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«ΕΙΣΑΓΩΓΗ» 
 

Ιστορική αναδρομή στη φορολογία εισοδήματος 
  

     Με την εμφάνιση του ανθρώπου στη γη και με την ένταξη του στις κοινωνικές 

ομάδες και την δημιουργία κρατών συνειδητοποίησε την ανάγκη ύπαρξης 

ορισμένων κανόνων. Οι κανόνες αυτοί θα ρυθμίζουν τις σχέσεις μεταξύ των 

ανθρώπων και τις σχέσεις κράτους-πολιτών, οι κανόνες αυτοί θα πρέπει να 

γίνονται σεβαστοί από όλους και οι παραβάτες να υπόκεινται σε κυρώσεις.  

     Έτσι από την αρχαιότητα είναι γνωστός ο φόρος με διάφορες μορφές. Η 

αρχαία Ελλάδα, η Ινδία, η Αίγυπτος, η Κίνα και άλλες χώρες της εποχής εκείνης 

είχαν εισάγει στο φορολογικό τους σύστημα τον φόρο εισοδήματος.  

Την εποχή εκείνη η κύρια ασχολία των ανθρώπων ήταν η γεωργία και η 

κτηνοτροφία. Οι συναλλαγές γινότανε με την ανταλλαγή προϊόντων λόγω μη 

ύπαρξης ακόμα του χρήματος, έτσι και η φορολογία γινόταν με εισφορά αγαθών 

που είχε ο καθένας. Οι φοροεισπράκτορες ήταν αρμόδιοι από τον βασιλιά-

μονάρχη για την είσπραξη των φόρων.  

     Στην Αθήνα η φορολογία εισοδήματος είχε επιβληθεί από την εποχή του 

Σόλωνα. Ο Σόλωνας επέβαλε στους πλούσιους φορολογία με το να τους χρεώνει 

να τρέφουν και να συντηρούν ένα ίππο (άλογο) για τον πόλεμο (Ιππαρχία), ή να 

χρηματοδοτήσουν την κατασκευή μιας τριήρης (τριηραρχία) ή την διεξαγωγή μιας 

θεατρικής παράστασης (χορηγία). Την εποχή λοιπόν του Σόλωνα ήτανε τιμητικό 

για κάποιον να φορολογηθεί, με το να του αναθέσουν την εκτέλεση κάποιου 

έργου.  

     Κατά την Ρωμαϊκή περίοδο έχουμε την πρώτη κοπή νομισμάτων και ο φόρος 

είχε την έννοια της πολιτικής μειώσεως. Η μεγάλη τότε Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία 

φορολογούσε τους κατοίκους των περιοχών που είχε καταλάβει. Η Ρωμαϊκή 

Αυτοκρατορία εκμεταλλευόταν τους φόρους που πλήρωναν οι κατακτημένες 

περιοχές. Τους φόρους αυτούς τους νοίκιαζε το κράτος για ένα ορισμένο ποσό 

κάθε χρόνο σε επιχειρηματίες που λεγόταν δημοσιώνες. Οι δημοσιώνες 

αποκτούσαν έτσι το δικαίωμα να εισπράξουν τους φόρους της περιοχής που 

είχαν νοικιάσει και φρόντιζαν να κερδίσουν όσα περισσότερα μπορούσαν 

καταπιέζοντας τους φορολογούμενους.  



     Κατά τον Μεσαίωνα η φορολογία ταυτίζεται με την έννοια του δώρου ή της 

βοήθειας του λαού προς τον νομάρχη-ηγεμόνα. Η φορολογία του προσωπικού 

συνολικού εισοδήματος εισάγεται για πρώτη φορά στην Ελλάδα το έτος 1909 και 

ύστερα το 1917 έχουμε τον φόρο εκτάκτων κερδών, δεν μπορούμε όμως να 

πούμε ότι υπάρχει μέχρι τότε στην Ελλάδα σχετική νομοθεσία για την φορολογία 

εισοδήματος.  

     Μετά το 1919 και με το νόμο 1640 περί φορολογίας καθαρών προσόδων 

έχουμε για πρώτη φορά φορολογία όλων γενικά των εισοδημάτων. Έτσι με το 

νόμο 1640 καθιερώνεται ο μικτός τύπος φορολογίας εισοδήματος. Έχουμε 

σταθερό συντελεστή φόρων π.χ. για καθαρό εισόδημα από οικοδομές 16% και 

για τις εκμισθούμενες γαίες 18%.  

Ο νόμος 1640/19 θεωρείται από τους κυριότερους φορολογικούς νόμους 

χαρακτηρίζεται για τον δίκαιο και εύστοχο φορολογικό του χαρακτήρα. 

      Το 1955 άλλαξε το μέχρι τότε ισχύον φορολογικό καθεστώς με την θέσπιση 

του νομοθετικού διατάγματος του 3323/55 που αφορά την φορολογία των 

φυσικών προσώπων με το οποίο καθιερώνεται ο προσωπικός και προοδευτικός 

φόρος στο συνολικό καθαρό εισόδημα ο καλούμενος ενιαίος φόρος.  

     Το νομοθετικό διάταγμα 3843/58 αφορά την φορολογία εισοδήματος νομικών 

προσώπων, έτσι συμπληρώθηκε η όλη νομοθεσία και σήμερα τα εισοδήματά 

τους φορολογούνται όλα μαζί. Τα Ν.Δ. 3323/55 και 3843/58 αποτελούν σήμερα 

τον κορμό του φορολογικού συστήματος και μαζί με τις διάφορες κατά καιρούς 

τροποποιήσεις και συμπληρώσεις τους συντέλεσαν στη δικαιότερη κατανομή των 

φορολογικών βαρών. Ο νόμος 3323/55 τροποποιήθηκε ή συμπληρώθηκε από 

τους νόμους 820/78, 1828/89, 1882/ 90, 1914/90.  

     Με την φορολόγηση του εισοδήματος φυσικών προσώπων και νομικών 

προσώπων το κράτος εισπράττει σήμερα την κυριότερη πηγή των εσόδων του.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 

1.1 ΠΟΙΟΙ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΝΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ 
 
      Οι υπόχρεοι που πρέπει να υποβάλλουν φορολογική δήλωση είναι οι 

ακόλουθοι: 

  1. Κάθε φορολογούμενος ,που ο ίδιος ή η σύζυγός του έχει εισόδημά πάνω 

από 3.000 ευρώ ή έχουν τεκμήρια πάνω από 3.000 ευρώ. 

  2. Όσοι έχουν εισόδημα κάτω από 3.000 ευρώ αλλά εμφανίζουν ζημιές από 

εμπορική ή γεωργική επιχείρηση. 

  3. Οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι με εισόδημα με εισόδημα πάνω από 6.000 

ευρώ. 

   4. Οι αγρότες , κατά κύριο επάγγελμα ,που έχουν εισόδημα πάνω από 3.000 

ευρώ από γεωργικά. 

   5. Όσοι έχουν Ι.Χ. ή ημιφορτηγό (εκτός αγροτικό) ή αυτοκίνητο μικτής χρήσης 

, τζιπ ,αεροσκάφος, κότερο ή θαλαμηγό σκάφος αναψυχής , καθώς και όσοι 

χρησιμοποιούν για προσωπικές ανάγκες τα προαναφερθέντα μέσα , εφόσον 

αυτά ανήκουν στη σύζυγο ή στα προστατευόμενα μέλη τους, είτε στις εταιρίες 

στις οποίες μετέχουν ως εταίροι , διαχειριστές , πρόεδροι , διευθυντές. 

   6. Όσοι έχουν στην προσωπική τους υπηρεσία ένα ή περισσότερο έμμισθο 

προσωπικό. 

   7. Όσοι μετέχουν σε προσωπική εταιρία , Ε.Π.Ε. ,αστική εταιρία , 

κοινοπραξία. 

   8. Εκείνοι που ασκούν ατομική επιχείρηση ή ελεύθερο επάγγελμα. 

   9. Όσοι έχουν έσοδα από εκμίσθωση ακινήτων. 

  10. Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή κτίζουν οικοδομή. 

  11. Όσοι διατηρούν μία ή περισσότερες δευτερεύουσες κατοικίες , με συνολική 

επιφάνεια πάνω από 150 τ.μ. ή κατοικούν σε σπίτι πάνω από 200 τ.μ.  
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  12. Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες , εφόσον παίρνουν επιδοτήσεις 

πάνω από 1.500 ευρώ για προϊόντα φυτικής παραγωγής , ή 2.250 ευρώ για 

προϊόντα ζωικής παραγωγής καθώς και όσοι παίρνουν καλλιεργητικά δάνεια 

πάνω από 5.900 ευρώ. 

  13. Οι πλανόδιοι πωλητές που έχουν άδεια για τις λαϊκές αγορές . 

  14. Οι καλλιεργητές γεωργικής γης υπό κάλυψη ( θερμοκήπια) ,πάνω από δύο 

στρέμματα. 

  15. Οι αγρότες που εισέπραξαν επιστροφή Φ.Π.Α. πάνω από 881 ευρώ.  

  16. Όποιος προσκληθεί εγγράφως από τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. να 

υποβάλλει φορολογική δήλωση. 

 

1.2  ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ    
 

1.2.1. Ορισμός  
Αντικείμενο του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων είναι ο φόρος που 

επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα το οποίο προκύπτει είτε στην 

ημεδαπή είτε στην αλλοδαπή και το οποίο αποκτάται από: 
α) κάθε φυσικό πρόσωπο το οποίο αποκτά εισόδημα που προκύπτει στην 

ημεδαπή ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή διαμονής 

του. Επίσης κάθε φυσικό πρόσωπο ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του το 

οποίο αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή αλλά κατοικεί στην Ελλάδα. 

β) τους έμμισθους δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν στην αλλοδαπή και 

θεωρείται ότι κατοικούν στην Ελλάδα. 

 

1.2.2 Κατηγορίες των εισοδημάτων 
Το εισόδημα ανάλογα με την πηγή από την οποία προέρχεται διακρίνεται στις 

επόμενες κατηγορίες ως εξής: 

1.Εισόδημα από ακίνητα  
2.Εισόδημα από κινητές αξίες  
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3.Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις  

4.Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις 

5.Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες  

6.Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων και από κάθε άλλη 
πηγή  

7.Εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης  
 

1.3 ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
 

1.3.1 Φορολογία Φυσικών Προσώπων 
Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο το οποίο αποκτά εισόδημα που 

προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας 

ή διαμονής του. 

Επίσης, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του, σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό 

πρόσωπο για τα εισοδήματα του που προκύπτουν στην αλλοδαπή εφόσον 

έχει την κατοικία του στην Ελλάδα. 

Τα παραπάνω ισχύουν με την επιφύλαξη διατάξεων, τυχόν σύμβασης για την 

αποφυγή της διπλής φορολογίας που έχει υπογραφεί μεταξύ Ελλάδας και 

αλλοδαπού Κράτους, στο οποίο προέκυψε το εισόδημα που απόκτησε ο 

κάτοικος της Ελλάδας. Και στις δυο περιπτώσεις επιβάλλεται η φορολογία, 

αλλά προβλέπεται  αφαίρεση του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή, 

μέχρι όμως το ποσό του ελληνικού φόρου που αναλογεί στα εισοδήματα της 

αλλοδαπής. 

Οι έμμισθοι δημόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή θεωρούνται 

κάτοικοι της Ελλάδας. 
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  1.3.2 Φορολογία Εισοδήματος Έγγαμων 
 
Το εισόδημα κάθε συζύγου φορολογείται χωριστά. Όμως το εισόδημα του ενός 

συζύγου προστίθεται στο εισόδημα του άλλου και φορολογείται μαζί, όταν 

αυτό προέρχεται από επιχείρηση που εξαρτάται οικονομικά από τον άλλο 

σύζυγο. 

 

1.3.3 Φορολογία Εισοδήματος Ανήλικων Τέκνων 
 
Το εισόδημα των ανήλικων παιδιών δηλώνεται και φορολογείται στο όνομα του 

γονέα που έχει το μεγαλύτερο συνολικά εισόδημα. Αν οι γονείς έχουν ίσο ποσό 

συνολικού εισοδήματος, το εισόδημα του ανήλικου προστίθεται στο όνομα του 

πατέρα του. Αν δεν υπάρχει πατέρας ή αν αυτός έχει χάσει τη γονική μέριμνα, 

προστίθεται και φορολογείται στο όνομα της μητέρας του. Το εισόδημα των 

ανήλικων παιδιών που προέρχεται από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν σε 

αυτά από χαριστικές παροχές που έγιναν σε αυτά από τους γονείς τους, 

φορολογείται στο όνομα του γονέα που παραχώρησε αυτό το περιουσιακό 

στοιχείο. 

 

Κατ’εξαίρεση, φορολογείται χωριστά το εισόδημα των ανήλικων άγαμων 

παιδιών που προέρχεται: 

 από την προσωπική τους εργασία ή  

 από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν σε αυτά από κληρονομιά ή 

δωρεά, εκτός από τις χαριστικές παροχές που έγιναν σε αυτά από τους 

γονείς τους, ή 

 από σύνταξη που τους απονεμήθηκε, λόγω θανάτου του πατέρα ή της 

μητέρας τους, ή  

 από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν σε αυτά από γονική παροχή ή 

δωρεά, εφόσον κατά το χρόνο απόκτησης του εισοδήματος από το 

ανήλικο έχει αποβιώσει ο γονιός που έχει παραχωρήσει τα περιουσιακά 

στοιχεία. 
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 Από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο με βάση 

δικαστική απόφαση ως υποκατάστατο των πιο πάνω περιουσιακών 

στοιχείων, που ανήκαν στο ανήλικο και εκποιήθηκαν.  

Στις περιπτώσεις αυτές υποβάλλεται, από το νόμιμο αντιπρόσωπο του 

ανηλίκου, χωριστή φορολογική δήλωση. 

Διευκρινίζεται ότι δε θεωρείται εισόδημα το ποσό της διατροφής που 

επιδικάζεται ή συμφωνείται συμβολαιογραφικώς και καταβάλλεται σε 

ανήλικο παιδί. 

1.3.4 Φορολογία της Σχολάζουσας Κληρονομιάς 
  Η σχολάζουσα κληρονομιά, δηλαδή η κληρονομιά στην οποία ο 

κληρονόμος είναι άγνωστος ή είναι γνωστός αλλά δεν την έχει αποδεχθεί, 

εφόσον από την κληρονομιά αυτή προκύπτει εισόδημα (π.χ. υπάρχουν 

ακίνητα τα οποία εκμισθώνονται και προκύπτει εισόδημα) τα οποία 

διαχειρίζεται ο κηδεμόνας, ο οποίος έχει διορισθεί από το δικαστήριο. 

 

1.4 ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΣΥΝΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ  ΜΕ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

 
1. Όλα τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται με την ετήσια δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος πρέπει να είναι διατυπωμένα στην Ελληνική τη 

γλώσσα. Αν ο εκδότης αυτών των δικαιολογητικών είναι αλλοδαπός, γενικά, 

μαζί με καθένα από αυτά τα δικαιολογητικά πρέπει να υποβάλλεται και 

μετάφρασή του στα Ελληνικά. Η μετάφραση αυτή μπορεί να γίνεται από 

οποιαδήποτε Αρχή, γενικά ή πρόσωπο που έχει το σχετικό δικαίωμα.  

 

2. Η υποβολή των πιο πάνω δικαιολογητικών γίνεται με τα πρωτότυπα των 

σχετικών τιμολογίων ή αποδείξεων.  

 

3. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται σε κάθε περίπτωση καθορίζονται είτε 

απευθείας από διάταξη του νόμου, είτε από υπουργικές αποφάσεις και 
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διαταγές, καθώς και την απόφαση για τον τύπο και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος οικον. έτους 2007. Αν κάποιο δικαιολογητικό που 

απαιτείται έχει συνυποβληθεί με δήλωση προηγούμενου οικον. έτους, η οποία 

υποβλήθηκε στην ίδια φορολογική αρχή, μπορεί να γίνει σχετική ρητή 

αναφορά. Αν όμως αυτό το δικαιολογητικό έχει υποβληθεί σε άλλη Δ.Ο.Υ. 

πρέπει να υποβληθεί νέο, έστω σε κυρωμένο φωτοαντίγραφο του 

πρωτοτύπου.  

 

 

     1.5  ΠΩΣ ΚΑΙ ΠΟΤΕ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΔΗΛΩΣΗ  
 
Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα, αυτοπροσώπως από τον υπόχρεο 

ή από πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτόν ή ταχυδρομείται επί 

αποδείξει στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ή 

υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου, μέχρι και την 1
η 
Μαρτίου 2007. 

Ειδικότερα μέχρι και την ημερομηνία αυτή θα υποβάλλουν δήλωση οι 

ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που δεν τηρούν 

βιβλία Α’ ή Β’ κατηγορίας, όσοι απόκτησαν εισοδήματα από συμμετοχή σε 

Ε.Π.Ε. με έγκριση ισολογισμού μέσα στο 2006, εισοδήματα από εκμίσθωση 

ακινήτων, κινητές αξίες, χωρίς εισοδήματα, οι κύριοι ή κάτοχοι επιβατικού 

αυτοκινήτου Ι.Χ. ή ημιφορτηγού Ι.Χ. ή μοτοσικλέτας, κότερου, αεροσκάφους 

κτλ., εφόσον δεν απαλλάσσονται για την τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης αυτών 

ή τους βαρύνει το τεκμήριο αγοράς τους. Κατ’ εξαίρεση μπορούν να 

υποβάλλουν δήλωση:  

 1. Μέχρι τις 2 Απριλίου 2007, όσοι δηλώνουν και γεωργικό εισόδημα από  

εκμίσθωση ή δωρεάν παραχώρηση γεωργική γης.  

 

2. Μέχρι τις 16 Απριλίου 2007, όσοι έχουν αποκτήσει κέρδη ή ζημιές από 

ατομική εμπορική επιχείρηση ή από την ατομική άσκηση ελευθέριου 

επαγγέλματος όταν τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και εφόσον η 
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διαχειριστική τους περίοδος έληξε μέσα στους μήνες Νοέμβριος ή Δεκέμβριο 

2006.  

 
3. Μέχρι τις 2 Μαΐου 2007 όσοι δηλώνουν και: 

 

α) Εισόδημα από συμμετοχή σε εταιρία ή κοινοπραξία ή κοινωνία που δεν 

τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία Α’ ή Β’ ή Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., εφόσον η 

διαχειριστική περίοδος αυτής έληξε μέσα στους μήνες Νοέμβριο ή Δεκέμβριο 

του 2006, ανεξάρτητα από το αντικείμενο εργασιών της εταιρίας, κοινωνίας 

κτλ., ή αν αυτή συμμετέχει σε άλλη εταιρία ή κοινοπραξία.  

β) Οι αντιπρόσωποι, οι πράκτορες ασφαλιστικών εταιριών και οι 

ασφαλειομεσίτες, οι συγγραφείς για τα συγγραφικά τους δικαιώματα, οι 

πράκτορες και αντιπρόσωποι τραπεζών, οι μισθωτοί των οποίων το σύνολο ή 

ένα τμήμα των αμοιβών τους υπολογίζεται σε ποσοστό πάνω στα κέρδη 

επιχειρήσεων, καθώς και οι εφημεριδοπώλες, εφόσον ο προσδιορισμός του 

εισοδήματος αυτών των δικαιούχων εξαρτάται από επιχειρήσεις που τηρούν 

βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., των οποίων η διαχειριστική περίοδος έληξε 

μέσα στους μήνες Νοέμβριο ή Δεκέμβριο 2006.  

Επισημαίνεται ότι αν πρόκειται για εισοδήματα από συμμετοχή σε εταιρίες 

περιορισμένης ευθύνης, των οποίων ο ισολογισμός έχει εγκριθεί ή έπρεπε να 

εγκριθεί μέσα στο 2006, η δήλωση των εταίρων της πρέπει να υποβληθεί 

μέχρι την 1
η 
Μαρτίου 2007.  

γ) Εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες (μισθοί – συντάξεις)  

δ) Εισοδήματα τα οποία έχουν προκύψει στην αλλοδαπή.  

ε) Εισοδήματα από αμοιβές ως αξιωματικοί ή ως κατώτερα πληρώματα 

εμπορικών πλοίων.  

στ)Εισοδήματα τα οποία έχουν προκύψει στην ημεδαπή και ο 

φορολογούμενος δεν κατοικεί ούτε διαμένει σε αυτή.  
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ζ) Εισοδήματα που αποκτούν, με βάση ειδική σύμβαση μίσθωσης εργασίας ή 

εντολής, τα μέλη Δ.Σ. ανώνυμης εταιρίας είτε αυτά θεωρούνται από μισθωτές 

υπηρεσίες είτε από εμπορικές επιχειρήσεις.  

η) Οι φορολογούμενοι που δεν κατοικούν ούτε διαμένουν ούτε αποκτούν 

εισόδημα  

στην Ελλάδα, αλλά υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση από άλλη αιτία 

π.χ. κάτοχοι αυτοκινήτου κ.λ.π.  

 4. Η υποβολή των δηλώσεων των υπόχρεων μέχρι και την 1
η 
Μαρτίου 2007  

 πραγματοποιείται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. τους με αρχή 

για το ψηφίο 1 την 1
η 
Μαρτίου 2007 και ολοκληρώνεται μέσα σε 11 

εργάσιμες μέρες ως ακολούθως:  

α) Μέχρι την 1
η 
Μαρτίου 2007 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο          1.  

β) Μέχρι τις 2
 η
 Μαρτίου 2007 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο          2.  

      γ) Μέχρι τις 5 ………………………………………………………………...........3.  

δ) Μέχρι τις 6 ………………………………………………………………………4.  

ε) Μέχρι τις 7 ……………………………………………………………………….5.  

στ)Μέχρι τις 8 ……………………………………………………………………...6.  

ζ) Μέχρι τις 9 ……………………………………………………………………….7.  

η) Μέχρι τις 12 ……………………………………………………………………..8.  

θ) Μέχρι τις 13 ……………………………………………………………………..9.  

ι) Μέχρι τις 14 …………………………………………………………………….σε  

10, 20, 30 , 40, και 50.  

ια)Μέχρι τις 15 ……………………………………………………………...…….σε  

60, 70, 80, 90 και 00 υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  

5. Οι δηλώσεις που αναφέρονται στις περιπτώσεις 1, 2, 3β, 3ζ και 3η 

υποβάλλονται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του 

φορολογούμενου με αρχή για το ψηφίο 1, τις ημερομηνίες έναρξης των 

περιπτώσεων αυτών και ολοκληρώνεται μέσα σε 11 εργάσιμες μέρες ως 

ακολούθως:  
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Περίπτωση 1 (Γεωργικό εισόδημα και εισόδημα από εκμίσθωση ή 
δωρεάν παραχώρηση γεωργικής γης)  
α) Μέχρι τις 2 Απριλίου 2007 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο          1.  

β) Μέχρι τις 3 …………………………………………………………...…………2.  

γ) Μέχρι τις 4 ……………………………………………………………………...3.  

δ) Μέχρι τις 5 …………………………………………………………………..….4.  

ε) Μέχρι τις 10 …………………………………………………………….............5.  

στ) Μέχρι τις 11 ……………………………………………………………….......6.  

ζ) Μέχρι τις 12 ………………………………………………………………..…....7.  

η) Μέχρι τις 13 ……………………………………………………………..……...8.  

θ) Μέχρι τις 16 …………………………………………………………………….9.  

ι) Μέχρι τις 17 ………………………………………………………………...…...σε  

10, 20, 30, 40 και 50.  

ια) Μέχρι τις 18 …………………………………………………………..………..σε  

60, 70, 80, 90 και 00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  

 

Περίπτωση 2 (Ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι 
επαγγελματίες με βιβλία Γ’ κατηγορίας εφόσον η διαχειριστική 
περίοδος, έληξε μέσα στους μήνες Νοέμβριο ή Δεκέμβριο 2006)  
α) Μέχρι τις 16 Απριλίου 2007 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο         1.  

β)Μέχρι τις 17 …………………………………………………………….………..2.  

γ) Μέχρι τις 18 ……………………………………………………………….…….3.  

δ)Μέχρι τις 19 …………………………………………………………….………..4.  

ε) Μέχρι τις 20 ………………………………………………………….…………..5.  

στ)Μέχρι τις 23 ……………………………………………………………………..6.  

ζ) Μέχρι τις 24 ……………………………………………………………………...7.  

η)Μέχρι τις 25 ……………………………………………………………………...8.  

θ) Μέχρι τις 26 ……………………………………………………………………...9.  

ι) Μέχρι τις 27 …………………………………………………………………......σε 

10, 20, 30, 40 και 50.  
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ια) Μέχρι τις 30 ……………………………………………………………………σε 

60, 70, 80, 90 και 00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  

 

Περίπτωση 3α, 3β, 3ζ, και 3η (Εισοδήματα από συμμετοχή σε εταιρία 
κτλ. με βιβλία Α’, Β’ ή Γ’ κατηγορίας εφόσον η διαχειριστική περίοδος 
έληξε μέσα στους μήνες Νοέμβριο ή Δεκέμβριο 2006 και αντιπρόσωποι, 
πράκτορες κτλ., εισοδήματα μελών ΔΣ Ανώνυμων Εταιριών και 
φορολογούμενοι που δεν κατοικούν στην Ελλάδα αλλά υποχρεούνται 
να υποβάλλουν δήλωση)  
α) Μέχρι τις 2 Μαΐου 2007 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο               1.  

β) Μέχρι τις 3 ……………………………………………………………………....2.  

γ) Μέχρι τις 4 ……………………………………………………………………....3.  

δ) Μέχρι τις 7 ……………………………………………………………………....4.  

ε) Μέχρι τις 8 …………………………………………………………………….....5.  

στ) Μέχρι τις 9 …………………………………………………….…………….…6.  

ζ) Μέχρι τις 10 …………………………………………………………………..…7.  

η) Μέχρι τις 11 …………………………………………………………………..…8.  

θ) Μέχρι τις 14 …………………………………………………………………..…9.  

ι) Μέχρι τις 15 ……………………………………………………………………..σε 

 10, 20, 30, 40 και 50.  

ια)Μέχρι τις 16 …………………………………………………………………….σε  

60, 70, 80, 90 και 00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  

6. Οι δηλώσεις που αναφέρονται στις περιπτώσεις 3γ, 3δ, 3ε 3στ, 

υποβάλλονται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του 

φορολογούμενου με αρχή, για το ψηφίο 1, τις ημερομηνίες έναρξης των 

περιπτώσεων αυτών και ολοκληρώνονται μέσα σε 22 εργάσιμες μέρες ως 

ακολούθως:  
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Περιπτώσεις 3γ, 3δ, 3ε και 3στ (Εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες 
(μισθοί-συντάξεις), αμοιβές αξιωματικών εμπορικών πλοίων, 
αλλοδαπής, κατοίκων εξωτερικού)  
α) Μέχρι τις 3 Μαΐου 2007 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο               1.  

β) Μέχρι τις 7 ………………………………………………………….…………...2.  

γ) Μέχρι τις 9 ……………………………………………………………………....3.  

δ) Μέχρι τις 11 ……………………………………………………...………….…..4.  

ε) Μέχρι τις 15 …………………………………………………………….……….5.  

στ)Μέχρι τις 17 ……………………………………………………………...….….6.  

ζ) Μέχρι τις 21 ………………………………………………………………….….7.  

η) Μέχρι τις 23 ……………………………………………………………………..8.  

θ) Μέχρι τις 25 ……………………………………………………………………..9.  

ι) Μέχρι τις 30 ……………………………………………………………….……σε  

    10, 20, 30, 40 και 50.  

ια)Μέχρι την 1
η 
Ιουνίου 2007 ……………………………………………………σε 

 60, 70, 80, 90 και 00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ. 

 

1.6 ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΔΗΛΩΣΗ  
 

Η δήλωση πρέπει να υποβληθεί στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. της 

περιφέρειας που βρίσκεται η κατοικία του φορολογουμένου. Σε περίπτωση 

που ο φορολογούμενος ασκεί ατομικά, εμπορική επιχείρηση ή ελευθέριο 

επάγγελμα θα υποβληθεί στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. της περιφέρειας που 

βρίσκεται η έδρα της κύριας επιχείρησης ή του κύριου επαγγέλματός του κατά 

το χρόνο υποβολής της δήλωσης.  

Όσοι φορολογούμενοι συμμετέχουν σε προσωπικές εταιρίες, Ε.Π.Ε., 

κοινωνίες, κοινοπραξίες κτλ. τη δήλωσή τους θα την υποβάλλουν στη Δ.Ο.Υ. 

της περιφέρειας που βρίσκεται η κατοικία τους και όχι στη Δ.Ο.Υ. της 

περιφέρειας που βρίσκεται η έδρα της εταιρίας τους. Ειδικά για τους 
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φορολογούμενους που κατοικούν στο εξωτερικό και αποκτούν εισοδήματα 

στην Ελλάδα, αρμόδιος για την παραλαβή της δήλωσης είναι:  

α) Προκειμένου για φυσικά πρόσωπα που ασκούν στην Ελλάδα ατομικά 

εμπορική επιχείρηση γενικά ή ελευθέριο επάγγελμα, ο προϊστάμενος της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας της περιφέρειας όπου βρίσκεται η έδρα της 

κύριας επιχείρησής τους ή του κύριου επαγγέλματός τους, κατά περίπτωση.  

β) Προκειμένου για όλα τα άλλα φυσικά πρόσωπα:  

 

1) Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, εφόσον όμως ο 

αντιπρόσωπος που έχουν ορίσει υπάγεται ως προς τη φορολογία 

εισοδήματος σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. της περιοχής του Νομού Αττικής.  

2) Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. της έδρας της πρωτεύουσας οποιουδήποτε 

νομού της Χώρας, εφόσον ο αντιπρόσωπος που έχουν ορίσει υπάγεται ως 

προς τη φορολογία εισοδήματος σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. του νομού αυτού. Αν 

λειτουργούν σε κάποια πρωτεύουσα νομού περισσότερες Δ.Ο.Υ., αρμόδιος 

είναι ο Προϊστάμενος της Α’ Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας αυτού του νομού, εκτός 

του Νομού Θεσσαλονίκης όπου αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος της Θ’ Δ.Ο.Υ. 

Θεσσαλονίκης.  

3) Στα νησιά των νομών Αττικής, Δωδεκανήσου, Λέσβου, Μαγνησίας, 

Καβάλας, Κέρκυρας, Κεφαλλονιάς, Κυκλάδων και Σάμου, εκτός των νησιών 

στα οποία βρίσκεται η πρωτεύουσα των νομών αυτών, αρμόδια είναι η Δ.Ο.Υ. 

κάθε νησιού για τους κατοίκους εξωτερικού, των οποίων οι αντιπρόσωποι 

υπάγονται σε αυτήν αντίστοιχα, ως προς τη φορολογία εισοδήματος.  

Στην περίπτωση β’ συμπεριλαμβάνονται και τα φυσικά πρόσωπα που είναι 

κάτοικοι αλλοδαπής και συμμετέχουν σε εταιρίες όπως Ο.Ε., Ε.Ε, σε αστικές, 

κερδοσκοπικές, σε σωματεία, σε κοινοπραξίες κτλ. που έχουν έδρα την 

Ελλάδα. Ο φορολογούμενος ορίζει τον αντιπρόσωπό του στην Ελλάδα με την 

αναγραφή των στοιχείων αυτού στην ένδειξη ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ του πίνακα 1 

του έντυπου Ε1. Με τον ορισμό του αντιπροσώπου δε μεταθέτεται η 

υποχρέωσή του να υποβάλλει τη δήλωση του αλλοδαπού, σύμφωνα με τις 

σχετικές διατάξεις ακολουθεί σχετική εξουσιοδότηση για τη υποβολή της 
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δήλωσης του αλλοδαπού. Επίσης στην περίπτωση β’ περιλαμβάνονται και οι 

προξενικοί υπάλληλοι του Κράτους που υπηρετούν το εξωτερικό, μπορούν να 

επιδώσουν τη δήλωσή τους στην προξενική αρχή του τόπου που διαμένουν, 

η οποία οφείλει να τη διαβιβάσει στον προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ.  

Γενικότερα, οι φορολογούμενοι υποχρεούνται να ενημερώνουν για κάθε 

αλλαγή της διεύθυνσής τους με την υποβολή του σχετικού εντύπου, στο 

τμήμα Μητρώου της Δ.Ο.Υ. της κατοικίας ή του τόπου άσκησης του 

επαγγέλματός τους.  

 

1.7 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ  
 
Από την εκκαθάριση της δήλωσης μπορεί να προκύψει υποχρέωση 

καταβολής (χρεωστικό υπόλοιπο) ή δικαίωμα επιστροφής χρημάτων 

(πιστωτικό υπόλοιπο). Το σύνολο της οφειλής καταβάλλεται σε τρεις ίσες 

δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη, 

για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση του 

φόρου και η καθεμιά από τις επόμενες την τελευταία εργάσιμη, για τις 

δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του τρίτου και πέμπτου μήνα, αντιστοίχως, από 

τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται τους μήνες Αύγουστο και 

Σεπτέμβριο του οικείου οικονομικού έτους, καταβάλλεται σε δύο δόσεις ίσες 

από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις 

δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου 

και η δεύτερη την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του 

τρίτου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται το μήνα 

Οκτώβριο του οικεί-ου οικονομικού έτους και μετά, καταβάλλεται εφάπαξ 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του 

μεθεπόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου. Αν η συνολική οφειλή είναι 

μέχρι 250 € για τον ίδιο και για τη σύζυγό του αθροιστικά, μπορεί να 

καταβληθεί μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα 

του μεθεπόμενου μήνα από τη βεβαίωση.  

18 
 



Αν η δήλωση υποβληθεί ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου παρέχεται επιπλέον 

έκπτωση 1,5% και μέχρι 118 €, ανεξάρτητα από τον αριθμό των δόσεων. 

Επίσης, αν προκύψει πιστωτικό υπόλοιπο αυτό θα επιστραφεί μέσω των 

τραπεζών.  

 

1.8 ΤΡΟΠΟΙ ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ  ΟΦΕΙΛΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ  
 

Α. Οποιαδήποτε οφειλή  
 1. Με επιταγές, τραπεζικές ή προσωπικές για οποιοδήποτε ποσό.  

 2. Με μετρητά, οι επιτηδευματίες και τα νομικά πρόσωπα μέχρι 500 ευρώ, 

τα φυσικά πρόσωπα μη επιτηδευματίες μέχρι 1.000 ευρώ.  

 3. Με πιστωτικές ή χρεωστικές κάρτες και μέχρι του ορίου της κάρτας σας, 

στις 180 μεγαλύτερες Δ.Ο.Υ. της χώρας που διαθέτουν σχετικά 

μηχανήματα και δέχονται τις περισσότερες κάρτες που κυκλοφορούν στην 

Ελλάδα και έχουν εκδοθεί από Τράπεζες που έχουν καταστήματα στην 

Ελλάδα (VISA, Mastercard κ.λπ.)  

 

Β. Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων του τρέχοντος, κάθε φορά, 
έτους  
 1. Με την επιλογή ενός από τους τρείς πιο πάνω τρόπους, στις Δ.Ο.Υ.  

 2. Με την πληρωμή μετρητών σε πολλές συμβεβλημένες Τράπεζες, με την 

προσκόμιση του προεκδιδομένου μηχανογραφικού αποδεικτικού.  

 3. Με χρέωση του λογαριασμού που τηρείται σε συμβεβλημένες 

Τράπεζες.  

 

Γ. Φ.Π.Α. με την υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης  
Μέσω του λογαριασμού του υπόχρεου που τηρείται σε πολλές 

συμβεβλημένες Τράπεζες.  
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1.9 ΤΑΧΥΔΡΟΜΗΣΗ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 
  
Μέσω της Υπηρεσίας των Ελληνικών Ταχυδρομείων μπορείτε να στείλετε τη 

φορολογική σας δήλωση, εύκολα και γρήγορα χρησιμοποιώντας το 

πρωτοποριακό προϊόν της υπηρεσίας Taxis POST.  

Πρόκειται για τον «Φάκελο Κατάθεσης Φορολογικής Δήλωσης με 

Προπληρωμένο Τέλος» ο οποίος προμηθεύεται σε οποιοδήποτε κατάστημα 

ΕΛΤΑ σε όλη τη χώρα.  

Οδηγίες χρήσης του «Φακέλου Κατάθεσης Φορολογικής Δήλωσης με 
Προπληρωμένο Τέλος»:  
 1. Συμπληρώστε τα πλήρη στοιχεία του Αποστολέα και Παραλήπτη μόνο 

στις έγχρωμες περιοχές της «Απόδειξης Κατάθεσης Φορολογικής 

Δήλωσης» που είναι ενσωματωμένη στο φάκελο.  

 2. Διπλώστε και τοποθετήστε τη φορολογική σας δήλωση με όλα τα 

απαραίτητα προς αποστολή έγγραφα μέσα στο φάκελο. Κλείστε το φάκελο 

και προσκομίσετε τον σε οποιοδήποτε Κατάστημα ΕΛΤΑ μόνο για 

επικύρωση της κατάθεσης.  

 3. Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, με την παραλαβή του φακέλου, σας 

σφραγίζουν την «Απόδειξη Κατάθεσης Φορολογικής Δήλωσης», την 

αποσπούν από το φάκελο και σας την παραδίδουν σαν επίσημη απόδειξη 

κατάθεσης της φορολογικής σας δήλωσης.  

 

ΟΦΕΛΗ:  
 

 1. Ο φορολογούμενος εξοικονομεί χρόνο, καθώς απαλλάσσεται από την 

ταλαιπωρία της μετακίνησης και της αναμονής για την αγορά φακέλου και 

γραμματόσημου.  

 2. Η ενιαία τιμή, ανεξαρτήτως βάρους τον απαλλάσσει από τη διαδικασία 

ζύγισης- τιμολόγησης, παρέχοντας του τη δυνατότητα να στείλει ότι 

επιθυμεί χωρίς άγχος και ταλαιπωρία.  
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 3. Η απόδειξη που ο φορολογούμενος λαμβάνει από το Ταχυδρομείο είναι 

μοναδική, με ειδική αρίθμηση (Barcode) και αφορά αποκλειστικά και μόνο 

τη δική του φορολογική δήλωση.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2:  ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ 
 

  2.1 ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 
 
Εισόδημα από ακίνητα είναι το έσοδο που προκύπτει κάθε οικονομικό ή γεωργικό 

έτος από την εκμετάλλευση ακινήτων. Τα εισοδήματα από εκμίσθωση ακινήτων , 

τα οποία καταβάλλονται αναδρομικά με βάση νόμο ή δικαστική απόφαση ,χρόνος 

που αποκτήθηκαν θεωρείται ο χρόνος στον οποίο ανάγονται. 

Το εισόδημα της κατηγορίας αυτής αποκτάται από κάθε πρόσωπο στο οποίο 

νόμιμα έχει μεταβιβασθεί με οριστικό συμβόλαιο ή έχει αποκτηθεί με δικαστική 

απόφαση ή λόγω χρησικτησίας το δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή νομής ή 

επικαρπίας ή οίκησης καθώς και από πρόσωπο στο οποίο έχει μεταβιβασθεί με 

οριστικό συμβόλαιο το δικαίωμα ενάσκησης επικαρπίας ,κατά περίπτωση . 

Επίσης εισόδημα από ακίνητα αποτελεί: 

- το δικαίωμα που αποκτάται από τον κύριο του εδάφους προκειμένου για 

οικοδομές που έχουν αναγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου. 

- ή αν πρόκειται για επιφάνειες και εμφυτεύσεις που διατηρούνται σύμφωνα 

με τα άρθρα 58 και 59 του α.ν. 2783/1941. 

Σε περίπτωση εκμίσθωσης ολόκληρης ή μέρους οικοδομής μαζί με έπιπλα ή 

μηχανήματα , στο εισόδημα συνυπολογίζεται και το μίσθωμα των επίπλων και των 

μηχανημάτων. 

Στην έννοια του όρου << γαίες >> περιλαμβάνονται οι αγροτικές εκτάσεις, που  

καλλιεργούνται ή είναι φυτεμένες , τα δάση και οι δενδρώδεις εκτάσεις ,τα λιβάδια 

και οι βοσκότοποι κάθε είδους, τα μεταλλεία και λατομεία ,οι πηγές ,τα πηγάδια, οι 

λίμνες και οι δεξαμενές, τα ιχθυοτροφεία. 
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2.2 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ  
 
Στην έννοια του εισοδήματος από οικοδομές επίσης περιλαμβάνονται και οι 

ακόλουθες ειδικές περιπτώσεις : 

• Το εισόδημα από γήπεδα που χρησιμοποιούνται ως αποθήκες, εργοστάσια, 

εργαστήρια, καφενεία, γυμναστήρια και κάθε άλλη χρήση. 

• Η αξία της οικοδομής που αναγείρεται με δαπάνες του μισθωτή του 

εδάφους, η κυριότητα του οποίου ανήκει στον εκμισθωτή εφόσον μετά τη 

λήξη της μίσθωσης η οικοδομή παραμένει στον εκμισθωτή. 

• Αξία των βελτιώσεων ή προσθηκών που γίνονται με δαπάνες του μισθωτή 

της οικοδομής, εφόσον παραμένουν μετά τη λήξη της μίσθωσης στον 

εκμισθωτή. 

• Το εισόδημα από υπεκμίσθωση ,δηλαδή το εισόδημα του μισθωτή αν 

μισθώνει το ακίνητο σε τρίτο. 

• Σε μισθώσεις πάνω από 9 έτη, οι οποίες μεταγράφονται ή των επιφανειών 

και εμφυτεύσεων των άρθρων 58 και 59 του α.ν. 2783/1941. 

• Σε μεταβίβαση του δικαιώματος της επικαρπίας για ορισμένο χρόνο σε 

ημεδαπά ή αλλοδαπά νομικά πρόσωπα, το αντάλλαγμα που αποκτά ο 

κύριος ή επικαρπωτής. 

• Το αντάλλαγμα που καταβάλλεται στον ιδιοκτήτη δάσους για την 

παραχώρηση της εκμετάλλευσής του σε ποσοστό επί της παραγωγής. 

• Το αντάλλαγμα που καταβάλλεται στον ιδιοκτήτη γαιών για την 

παραχώρηση της εκμετάλλευσης τους σε ποσοστό επί της παραγωγής 

εφόσον δεν υπάρχει συμμετοχή στις δαπάνες καλλιέργειας. 

• Το εισόδημα που αποκτιέται από τον επιφανειούχο ή εμφυτευτή από την 

εκμίσθωση γαιών στις οποίες έχει δικαίωμα. 

• Το αντάλλαγμα από την παραχώρηση χώρου για τοποθέτηση φωτεινών 

επιγραφών και διαφημίσεων.  
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   2.3 ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 
 
   Ως εισόδημα από κινητές αξίες θεωρείται το εισόδημα που προκύπτει κάθε 

χρόνο, από: 

• μερίσματα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και μετοχών ελληνικών ανώνυμων 

εταιριών από τόκους ομολογιών και χρεογράφων του ελληνικού δημοσίου 

ή ελληνικών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου ή ελληνικών 

επιχειρήσεων κάθε είδους, καθώς και από αμοιβές και ποσοστά των 

διοικητικών συμβούλων και των εκτός του μισθού αμοιβών και ποσοστών 

των διευθυντών και διαχειριστών των ανωνύμων εταιριών. 

• μερίσματα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και μετοχών αλλοδαπών 

ανώνυμων εταιριών, από τόκους ομολογιών και χρεογράφων αλλοδαπών 

Κρατών ή αλλοδαπών νομικών προσώπων ή αλλοδαπών επιχειρήσεων 

κάθε είδους. 

• Τόκους κάθε τίτλου εντόκου τοις μετρητοίς κατάθεσης ή εγγύησης, καθώς 

και από κάθε τίτλο χρεωστικό εξασφαλισμένο με υποθήκη ή ενέχυρο ή 

χωρίς τέτοια εξασφάλιση οποίος δεν περιλαμβάνεται στις πιο πάνω α’ και 

β’ περιπτώσεις. 

• Κέρδη από αμοιβαία κεφάλαια. 

• Κέρδη ανώνυμων εταιριών τα οποία διανέμονται με τη μορφή μετρητών 

στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους. 

• Την υπεραπόδοση επενδύσεων των μαθηματικών αποθεμάτων που 

σχηματίζονται με τις διατάξεις του ν.δ. 400/1970,για ασφαλίσεις ζωής. 

• Τη διαφορά μεταξύ του αντιτίμου των μετοχών που μοιράζεται στους 

μετόχους, σε περίπτωση διάλυσης ανώνυμης εταιρίας και του ποσού που 

είχε πραγματικά καταβληθεί από τους μετόχους για την απόκτηση αυτών 

των μετοχών, με την προϋπόθεση ότι το ποσό αυτό δεν είχε επιστραφεί 

σ’ αυτούς. 

• Τη διαφορά μεταξύ του αντιτίμου των μετοχών που καταβάλλεται στους 

μετόχους, σε περίπτωση αγοράς δικών της μετοχών από ανώνυμη 
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εταιρία που μειώνει ή αποσβένει το κεφάλαιο της, και του ποσού που είχε 

πραγματικά καταβληθεί από τους μετόχους για την απόκτηση αυτών των 

μετόχων, με την προϋπόθεση ότι το ποσό αυτό δεν είχε επιστραφεί σ’ 

αυτούς. 

• Παροχές σε χρήμα ή σε είδος ή γενικά παροχές που μπορεί να 

αποτιμηθούν χρηματικά, οι οποίες δόθηκαν από ανώνυμη ελληνική 

εταιρία, χωρίς νόμιμη ή συμβατική υποχρέωση, προς διευθύνοντες ή 

εντεταλμένους συμβούλους ή προέδρους ή μέλη του διοικητικού 

συμβουλίου ή διευθυντές και γενικά σε εκπρόσωπους της ανώνυμης 

εταιρίας, με την προϋπόθεση ότι έχουν βαρύνει τα αποτελέσματα 

χρήσεως της οικείας διαχειριστικής περιόδου. 

• Τόκους με τους οποίους πιστώνεται ο << λογαριασμός νεότητας 

προσωπικού ΟΤΕ>>. 
 

Σημειώνεται ότι δεν θεωρείται εισόδημα από κινητές αξίες το ποσό : 

- των τόκων συναλλαγματικών και γραμματίων από εμπορικές συναλλαγές, 

καθώς και  

- των τόκων από τις πωλήσεις εμπορευμάτων με πίστωση του τιμήματος, οι 

οποίες αποδεδειγμένα έγιναν μεταξύ εμπόρων. 

Το εισόδημα αυτής της περίπτωσης θεωρείται σαν εισόδημα από εμπορικές 

επιχειρήσεις, με την προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος που αποκτά το εισόδημα αυτό 

ασκεί στην Ελλάδα εμπορική επιχείρηση ή προκειμένου για αλλοδαπό, εφόσον 

αυτός έχει μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και οι τόκοι προέρχονται από 

εργασίες της μόνιμης εγκατάστασής του. 

Επίσης, δε θεωρείται εισόδημα από κινητές αξίες αλλά εισόδημα από ελευθέρια 

επαγγέλματα το ποσό των πάσης φύσεως (συμβατικών και υπερημερίας) τόκων 

που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, μηχανικούς και τοπογράφους, λόγω 

καθυστέρησης είσπραξης των αμοιβών τους, για τις υπηρεσίες που προσέφεραν 

από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος.  
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2.4 TΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
 
Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει κάθε 

χρόνο από την άσκηση, ατομικά ή εταιρικά, μιας ή περισσότερων εμπορικών, 

βιομηχανικών, βιοτεχνικών επιχειρήσεων ή από την άσκηση οποιουδήποτε 

κερδοσκοπικού ή βιοποριστικού επαγγέλματος, το οποίο, όμως, δεν 

περιλαμβάνεται μεταξύ των ελευθέριων επαγγελμάτων. 

Επίσης, θεωρείται σαν εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις: 

• το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων, 

γενικά, εκτός από τις τεχνικές επιχειρήσεις. 

• Η ωφέλεια που πραγματοποιείται από οργανωμένη επιχείρηση πώλησης 

οικοπέδων ή αγροτεμαχίων, τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις 

της επιχείρησης οι οποίες βρίσκονται εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως 

Δήμου ή Κοινότητας, οι οποίες χωρίστηκαν και ρυμοτομήθηκαν. 

• Τα ποσά που καταβάλλονται με τη μορφή μερίσματος ή αμοιβής, στα 

μέλη τους, από τους αστικούς ή αγροτικούς συνεταιρισμούς που 

προβλέπονται από το νόμο. 

• Το κέρδος του δικαιούχου από μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη του 

με την οποία όμως αυτός απέβλεψε σε κέρδος. 

• Το κέρδος του δικαιούχου από μεμονωμένη ή συμπωματική πράξη  

πώλησης εδαφικών εκτάσεων που βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως, και 

έχουν ιδιαίτερα μεγάλη αξία εφόσον η πώληση γίνεται μέσα σε δυο χρόνια 

από την απόκτηση των εκτάσεων. 

• Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου εταίρου και του μέλους 

κοινωνίας κληρονομικού δικαίου, στην οποία μεταξύ των κοινωνών 

περιλαμβάνεται και ανήλικος. 

• Ο μισθός που καταβάλλεται στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου Α.Ε., 

καθώς και ο μισθός και οι κάθε είδους απολαβές που καταβάλλονται από 

εταιρίες περιορισμένης ευθύνης σε εταίρους τους, για τις υπηρεσίες που 

παρέχουν με βάση ειδική σύμβαση μίσθωσης εργασίας ή εντολής, 

εφόσον, κατά το χρόνο παροχής των υπηρεσιών τους τα μέλη αυτά ή οι 
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εταίροι των ΕΠΕ, κατά περίπτωση, είναι ασφαλισμένοι σε οποιανδήποτε, 

εκτός του ΙΚΑ, ασφαλιστικό φορέα. 

• Τα κέρδη από παρεπόμενες εργασίες της επιχείρησης, που ενεργούνται 

από αυτή παράλληλα με την κύρια δραστηριότητας της. 

• Η αυτόματη υπερτίμηση του πάγιου κεφαλαίου  που χρησιμοποιεί η 

επιχείρηση, καθώς και αυτή που δεν πραγματοποιήθηκε αλλά έχει 

περιληφθεί στην απογραφή. 

• Οι τόκοι από συναλλαγματικές και γραμμάτια από εμπορικές συναλλαγές, 

καθώς και οι τόκοι από πωλήσεις, με πίστωση, εμπορευμάτων, μεταξύ 

εμπόρων, και οι τόκοι υπερημερίας που προκύπτουν ή γενικώς οι τόκοι 

που επιδικάζονται γι’αυτήν την περίπτωση. 

• Οι αποδόσεις από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων 

χρηματοοικονομικών προϊόντων που πραγματοποιούν επιτηδευματίες 

που τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας του ΚΒΣ. 

• Η ωφέλεια επιχείρησης, που προκύπτει από την παραίτηση πιστώτριας 

επιχείρησης από την είσπραξη χρέους, η οποία λαμβάνει χώρα μέσα στα 

πλαίσια της επαγγελματικής τους συνεργασίας.  

 

2.5 ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
 
Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει κάθε 

χρόνο το οποίο αποκτά ο δικαιούχος από την εκμετάλλευση μιας ή 

περισσότερων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε είδους όπως αγροτικές, 

κτηνοτροφικές,πτηνοτροφικές,μελισσοκομικές,σηροτροφικές,δασικές,αλιευτικές 

κ.λπ. 

Για τον προσδιορισμό του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήματος των 

γεωργικών επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

εφαρμόζονται ανάλογα όσα ισχύουν για τον προσδιορισμό του ακαθάριστου και 

καθαρού εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις. 

Αν το καθαρό εισόδημα δεν μπορεί να προσδιοριστεί λογιστικώς, δηλαδή στις 

περιπτώσεις που τηρούνται βιβλία Β’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή στοιχεία, αυτό 
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προσδιορίζει τεκμαρτώς, με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσόδων της 

επιχείρησης με ειδικούς, κατά κλάδο εκμεταλλεύσεων, συντελεστές καθαρού 

εισοδήματος. 

Ως ακαθάριστο εισόδημα λαμβάνεται η αξία των προϊόντων που έχουν παραχθεί. 

Για την εξεύρεση της αξίας τους τα προϊόντα αποτιμώνται σε ευρώ με βάση τη 

μέση τιμή χονδρικής πώλησής τους στο χρόνο και στον τόπο παραγωγής τους. 

Σε αυτά τα ακαθάριστα έσοδα δε συμπεριλαμβάνονται τα ακόλουθα ποσά 

εσόδων: 

- Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις, 

-Η αυτόματη υπερτίμηση του κεφαλαίου της επιχείρησης, 

-Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από αποσβεσμένες επισφαλείς απαιτήσεις, 

-Τα ποσά που  εισπράχθηκαν από φόρους, τέλη και εισφορές της επιχείρησης 

εφόσον είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως. 

Στις περιπτώσεις που τηρούνται βιβλία Β’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή στοιχεία, τότε 

το καθαρό εισόδημα προσδιορίζεται και με την αντικειμενική μέθοδο του άρθρου 

42 του ν. 2238/1994. 

Όταν το καθαρό γεωργικό εισόδημα που προκύπτει από τα τηρούμενα στοιχεία ή 

από τα βιβλία Β’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. είναι διαφορετικό από αυτό που 

προκύπτει με την αντικειμενική μέθοδο, για τη φορολογία εισοδήματος ισχύει το 

κατά περίπτωση μεγαλύτερο. 

Με την αντικειμενική μέθοδο προσδιορίζεται και το καθαρό γεωργικό εισόδημα 

που αποκτάται από φορολογουμένους που δεν έχουν υποχρέωση τήρησης 

βιβλίων ή στοιχείων. 

Για τον εξωλογιστικό προσδιορισμό των καθαρών κερδών των γεωργικών 

επιχειρήσεων προβλέπονται μοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους ο οποίος 

εφαρμόζεται στα έσοδα. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος προσκομίζει στοιχεία από τα οποία 

αποδεικνύεται ότι το εισόδημά του από τη γεωργική εκμετάλλευση μειώθηκε 

εξαιτίας ζημιών από απρόβλεπτα γεγονότα, το καθαρό κέρδος της γεωργικής του 

επιχείρησης μπορεί να προσδιοριστεί με χρήση συντελεστή μικρότερου από το 

10% όχι όμως κάτω από το μηδέν. 
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Από το καθαρό γεωργικό εισόδημα που προσδιορίζεται με την αντικειμενική 

μέθοδο εκπίπτουν: 

- το ποσό του ενοικίου που καταβάλλεται για την εκμίσθωση της γεωργικής γης, 

- ποσοστό 25% της δαπάνης για την αγορά καινούριου πάγιου εξοπλισμού της 

γεωργικής επιχείρησης. Το ποσοστό αυτό αυξάνεται σε 50%, για όσους κατά την 

έναρξη της γεωργικής χρήσης είναι νέοι αγρότες. 

   

2.6 ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
 
Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι αυτό που προκύπτει κάθε χρόνο από 

μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις επιδόματα και γενικά από κάθε παροχή σε 

χρήμα ή σε είδος που δίνεται ως αντάλλαγμα για την παροχή στο παρόν ή το 

παρελθόν εξαρτημένης εργασίας ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο 

αποκτούν οι μισθωτοί γενικά και συνταξιούχοι. 

Επίσης, εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι και αυτό που προκύπτει από 

συντάξεις, βοηθήματα, επιδόματα και, γενικά από κάθε παροχή σε χρήμα ή σε 

είδος που καταβάλλεται σε δικαιούχους που ήταν ασφαλισμένοι στους οικείους 

ασφαλιστικούς φορείς ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία. 

Τέλος, εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδημα που 

αποκτούν οι δικηγόροι από την παροχή νομικών υπηρεσιών με πάγια περιοδική 

αμοιβή, καθώς και οι ξεναγοί, οι οποίοι υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 37 

του ν 1545/85. 

Στο εισόδημα αυτό περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες παροχές: 

• Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούμενες 

δωροεπιταγές. 

Η αξία των χορηγούμενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από 

συμβεβλημένα καταστήματα με την εξαίρεση των διατακτικών τροφής για 

εργαζόμενους μέχρι ποσού έξι (6) ευρώ  ανά διατακτική. 

• Το ποσό του καταβαλλόμενου ενοικίου καθώς και του τεκμαρτού 

ενοικίου για παροχή κατοικίας. 

• Το καταβαλλόμενο ποσό για οικιακό προσωπικό. 
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• Τα επιδόματα θέσεως και ευθύνης. 

 

 

Δεν θεωρείται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 

• Η αποζημίωση που παρέχεται κατ’ αποκοπή από τον εργοδότη σαν 

αντιστάθμισμα των δαπανών εκτέλεσης εργασίας που ανατέθηκε στο 

μισθωτό, εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους από νόμιμα 

παραστατικά του ΚΒΣ. 

• Οι δαπάνες που καταβάλλονται στα πρόσωπα που μετακινούνται με 

εντολή του Δημοσίου, των ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού και των λοιπών 

Ν.Π.Δ.Δ. όπως ορίζονται με τις διατάξεις του ν. 2685/1999 και του π.δ. 

200/1993. 

• Η εφάπαξ παροχή που καταβάλλεται από τα ταμεία Πρόνοιας και τους 

άλλους ασφαλιστικούς Οργανισμούς. 

• Ποσοστό 20% από τις κάθε είδους καθαρές αποδοχές, πρόσθετες 

αμοιβές, αποζημιώσεις και συντάξεις που καταβάλλονται αναδρομικώς 

σε μισθωτούς ή συνταξιούχους με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή 

συλλογική σύμβαση, καθώς και από δεδουλευμένες καθαρές αποδοχές 

που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος λόγω έκδηλης οικονομικής 

αδυναμίας του εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας ή 

αν ο εργοδότης κηρύχθηκε σε κατάσταση πτώχευσης. 

• Τα εφάπαξ βοηθήματα που χορηγούνται σύμφωνα με τους ν. 

4153/1961, 513/1968, 103/1975 και 303/1976. 

• Οι παρεχόμενες από αθλητικά σωματεία ή ενώσεις αυτών 

αποζημιώσεις οδοιπορικών και λοιπών εξόδων ταξιδιών, καθώς και οι 

παροχές διατροφής σε ερασιτέχνες αθλητές, μέσα στα πλαίσια των 

διατάξεων περί φιλάθλου ιδιότητας, μέχρι το ποσό των 3,520€. 
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 2.7 ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΆΛΛΗ ΠΗΓΗ 
 
Ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλματος είναι οι αμοιβές που 

προκύπτουν  από την άσκηση των ελευθέριων επαγγελμάτων που αναφέρονται 

περιοριστικά στην παράγραφο 1 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε. 

Θεωρείται ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλματος και κάθε 

αμοιβή που καταβάλλεται: 

• Σε πραγματογνώμονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές 

ανώνυμων εταιριών, εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονομιών και 

κηδεμόνες σχολάζουσας κληρονομιάς. 

• Σε συγγραφείς και μουσουργούς από συγγραφικά δικαιώματα. 

• Σε αντιπρόσωπους επαγγελματικών οργανώσεων και ιδιώτες για την 

συμμετοχή τους σε κάθε είδους Επιτροπές ή Συμβούλια που λειτουργούν 

στο Δημόσιο, σε ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ, σωματεία, ιδρύματα, συνεταιρισμούς και 

οργανισμούς, γενικά. 

• Στη σύζυγο ή στο σύζυγο, λόγω διατροφής, που επιδικάστηκε σε αυτούς 

ή συμφωνήθηκε και η συμφωνία περιβλήθηκε συμβολαιογραφικό τύπο. 

Το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται σε τέκνα, από οποιαδήποτε 

αιτία δεν θεωρείται εισόδημά τους. 

Τέλος, ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα θεωρείται και κάθε εισόδημα 

που δεν μπορεί να υπαχθεί  σε μια από τις πιο πάνω κατηγορίες. 

Ως χρόνος κτήσης του εισοδήματος από ελευθέρια επαγγέλματα θεωρείται ο 

χρόνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος εισέπραξε αυτό. Ως είσπραξη θεωρείται και 

η πίστωση του δικαιούχο στα βιβλία εκείνου που καταβάλλει την αμοιβή ύστερα 

από σχετική αναγγελία που γίνεται στο δικαιούχο επί αποδείξει. 

Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλματος που αντιπροσωπεύει 

εργασίες δύο ή περισσότερων ετών και καταβάλλεται μεταγενέστερα, κατανέμεται 

σε ίσα μέρη για να φορολογηθεί: 

 α) στο έτος της είσπραξης και το αμέσως προηγούμενο, σε περίπτωση εργασίας 

δύο ετών, 
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 β) στο έτος της είσπραξης και τα αμέσως δύο προηγούμενα, σε περίπτωση 

εργασίας τριών ή περισσότερων ετών. 

Ειδικά, για συγγραφείς, μουσουργούς και καλλιτέχνες ζωγράφους ή γλύπτες ή 

χαράκτες, το εισόδημα που αποκτούν κάθε χρόνο από τα έργα της πνευματικής 

τους παραγωγής κατανέμεται σε ίσα μέρη για να φορολογηθεί στο έτος της 

κτήσης του και στα τρία επόμενα έτη. Το ίδιο εφαρμόζεται και στην περίπτωση 

που προκύπτει ζημιά. 

 

 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΕΝΤΥΠΩΝ Ε1, Ε9, Ε2 
 

3.1 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ (ΕΝΤΥΠΟ Ε1).  
 
    Ο φόρος εισοδήματος για να προσδιορισθεί θα πρέπει να γίνει άθροιση των 

δηλωμένων διαχειριστικό ή ημερολογιακό έτος για τον σύζυγο και την σύζυγο 

χωριστά. Σε αυτό το σύνολο συμψηφίζονται τα κέρδη και οι ζημιές.  

Αυτό που απομένει είναι το καθαρό εισόδημα αλλά πριν φορολογηθεί θα πρέπει να 

αφαιρεθούν οι μειώσεις που αναφέρονται στα κατά πηγή προέλευσης εισοδήματα και 

στη συνέχεια φορολογείται με βάση την κλίμακα.  

Ο τρόπος συμπλήρωσης της φορολογικής δήλωσης κατά πίνακα και κωδικό είναι 

ως εξής:  

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 1  
Οι φορολογούμενοι που είναι παντρεμένοι, σημειώνουμε ‘’ Χ’’ στη λέξη ‘’ 

ΕΓΓΑΜΟΣ’’ εκτός αν είναι διαζευγμένος, βρίσκεται σε χηρεία ή διάσταση.  

Απαραίτητο είναι η συμπλήρωση του παραλληλόγραμμου με τον ‘’ Αριθμό 

Φορολογικού Μητρώου της Συζύγου’’ εφόσον της έχει χορηγηθεί, είτε λόγω υποβολής 

δήλωσης έναρξης επαγγέλματος ( εμπορική δραστηριότητα ή ελευθέριο επάγγελμα) 

είτε λόγω υποβολής στο παρελθόν π.χ πριν από τον γάμο ή λόγω κάποιας αγοράς 

επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης. Εάν είναι και έγγαμη τότε αναγράφεται 

μόνο το δικό της Α.Φ.Μ και όχι του συζύγου της.  

Όταν δεν έχει ξανά συμπληρωθεί φορολογική δήλωση από τους 

φορολογούμενους τα στοιχεία αναγράφονται χειρόγραφα και πάντα με ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

γράμματα. Εάν δεν είναι για πρώτη φορά η δήλωση που λαμβάνεται ταχυδρομικά 

στην διεύθυνση κατοικίας και έχει ήδη προεκτυπωθεί με τα στοιχεία υπόχρεου και 

συζύγου από την υπηρεσία.  

Στην περίπτωση λάθους των στοιχείων θα πρέπει να διορθωθούν ενώ εάν δεν 

έχουν προεκτυπωθεί τα στοιχεία της συζύγου είναι απαραίτητο να συμπληρωθούν. Το 

επώνυμο της συζύγου θα πρέπει να είναι όπως και στην ταυτότητα.  

Σε περίπτωση που η σύζυγος βρίσκεται σε χηρεία, διάσταση ή είναι διαζευγμένες 

και στην δήλωση έχουν δηλώσει το όνομα του συζύγου θα πρέπει να αντικατασταθεί 

με το όνομα του πατέρα επειδή δεν έχει γίνει ακόμα αλλαγή ταυτότητας. Οι υπόχρεοι 
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που είναι στρατιωτικοί, αστυνομικοί, λιμενικοί και πυροσβέστες που δεν αναγράφουν 

τον αριθμό αστυνομικής ταυτότητας έχουν την υποχρέωση να αναγράψουν τον 

αριθμό της υπηρεσιακής τους ταυτότητας. 

Η διεύθυνση κατοικίας συμπληρώνεται από όλους τους φορολογουμένους 

υποχρεωτικά ενώ η διεύθυνση επαγγέλματος μόνο από όσους αποκτούν εισοδήματα 

από επιχειρήσεις και ελευθέρια επαγγέλματα.  

Όταν υπάρξει κάποια μεταβολή των ατομικών στοιχείων των φορολογουμένων 

όπως διεύθυνση κατοικίας και οικογενειακής κατάστασης η διόρθωση μπορεί να γίνει 

πάνω στη δήλωση του εντύπου Ε1 κατά το διάστημα των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος χωρίς να έχει υποβληθεί η δήλωση μεταβολής στο Τμήμα Μεταβολών 

της Δ.Ο.Υ.  

Επίσης συμπληρώνονται τα στοιχεία του εκπροσώπου όπου μπορεί να είναι ο 

κηδεμόνας, αντιπρόσωπος, προσωρινός διαχειριστής και του αντικλήτου εφόσον 

υποβάλλουν δήλωση για τα εισοδήματα:  

 

1. Από ανήλικο ή πρόσωπο που βρίσκεται σε δικαστική συμπαράσταση.  

 

2. Από πρόσωπο που αποκτά εισοδήματα από κάποια πηγή που βρίσκεται στην 

Ελλάδα αλλά ο ίδιος κατοικεί στην αλλοδαπή.  

 

3. Σε περίπτωση σχολάζουσας κληρονομιάς.  

 

4. Από πρόσωπο που απεβίωσε και η δήλωση υποβάλλεται από τους κληρονόμους 

του.  

 

5. Από περιουσιακά στοιχεία που βρίσκονται σε κατάσταση επιδικίας ή υπό 

μεσεγγύηση.  

 

6. Από φορολογούμενο που διαμένει εκτός περιφέρειας της Δ.Ο.Υ.  

 

Ο ‘’ Αριθμός Φορολογικού Μητρώου Εκπροσώπου’’ είναι το λεγόμενο Α.Φ.Μ  του 

εκπροσώπου όπου είναι απαραίτητο να συμπληρωθεί όπως και τα στοιχεία του. Εάν 
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ο εκπρόσωπος είναι γυναίκα θα αναγραφεί το δικό της Α.Φ.Μ, αλλά και αν δεν έχει 

τότε δεν συμπληρώνεται τίποτα.  

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 5 – ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΕΚΜΑΡΤΗΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ.  

Στον πίνακα 5 είναι ο πίνακας στον οποίο προσδιορίζονται, βάση των στοιχείων 

που αναγράφονται σε αυτόν, οι ετήσιες τεκμαρτές δαπάνες διαβίωσης από την 

απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, καθώς και από τις τεκμαρτές ετήσιες δαπάνες 

διαβίωσης του φορολογουμένου, της συζύγου του και των προστατευόμενων μελών 

τους. 

Ο πίνακας που βρίσκεται πάνω από τους κωδικούς 707 – 708 και αφορά την 

κύρια κατοικία και δύο (2) δευτερεύουσες κατοικίες (μια μη εξοχική και μια εξοχική) 

συμπληρώνεται χωρίς να λαμβάνουμε υπόψη τα τετραγωνικά (200 τ.μ για την κύρια 

150 για τις δευτερεύουσες) και ανεξάρτητα από το εάν μισθώνονται ή 

ιδιοκατοικούνται.  

Για την καλύτερη κατανόηση του πίνακα θα αναλύσουμε τις ενδείξεις και τους 

κωδικούς που περιέχονται σε αυτόν:  

Ένδειξη κύρια κατοικία: Συμπληρώνεται η διεύθυνση της κατοικίας και οι τρεις 

(3) οδοί που περικλείνουν το τετράγωνο μόνο αν η επιφάνεια της υπερβαίνει τα 200 

τ.μ υπολογίζοντας στο άθροισμα των κύριων χώρων και των βοηθητικών ( γκαράζ, 

αποθήκες) κ.τ.λ.  

Ένδειξη από κληρονομιά, δωρεά, γονική παροχή κ.τ.λ: Συμπληρώνεται όταν 

οι κατοικίες αποκτήθηκαν με έναν από αυτούς τους τρόπους (δηλαδή δωρεά κ.τ.λ) ή 

από επαχθή αιτία από συνταξιούχο πριν την συνταξιοδότηση του. Σε αυτήν την 

περίπτωση εφόσον προκύπτει τεκμαρτή δαπάνη μειώνεται στο 50%.  

Κωδ. 206: Σε αυτόν τον κωδικό διαγραμμίζουμε την λέξη ‘’ ΝΑΙ ’’ όταν η κατοικία 

αποκτήθηκε από δωρεά, κληρονομιά, γονική παροχή κ.τ.λ ή αποκτήθηκε από 

συνταξιούχο από επαχθή αιτία πριν την συνταξιοδότηση.  

Κωδ. 208 – 210: Βάζουμε ‘’ Χ ‘’ στη λέξη ‘’ ΝΑΙ ‘’ όταν αποκτήθηκαν 

δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες από δωρεά, κληρονομιά, γονική παροχή ή και στην 

περίπτωση που είναι συνταξιούχος και απόκτησαν δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες από 

επαχθή αιτία πριν από τη συνταξιοδότηση.  
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Ένδειξη μισθωμένη κατοικία: Σε αυτήν την περίπτωση συμπληρώνεται όταν 

μισθώνεται κύρια κατοικία άνω των 200 τ.μ ή δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες άνω των 

150 τ.μ συνολική επιφάνεια. Δεν αναγράφεται όταν πρόκειται για ιδιόκτητες κατοικίες.  

Κωδ. 203: Διαγραμμίζουμε τη λέξη ‘’ ΝΑΙ ’’ όταν μισθώνεται κύρια κατοικία 

επιφάνειας άνω των 200 τ.μ.  

Κωδ. 207 – 209: Το ίδιο ακριβώς γίνεται σε περίπτωση που μισθώνεται 

δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες συνολικής επιφάνειας άνω των 150 τ.μ.  

Ένδειξη κατοικία ή μονοκατοικία: Συμπληρώνουμε το γράμμα Κ αν είναι 

κατοικία ή το γράμμα Μ για μονοκατοικία. Αυτό συμπληρώνεται μόνο αν η κατοικία 

βρίσκεται σε περιοχή που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της 

αξίας. 

Μονοκατοικία είναι αυτό που αποτελεί μια μόνο κατοικία με τους βοηθητικούς 

χώρους (αποθήκες, θέσεις στάθμευσης κ.τ.λ), η οποία να είναι σε ένα όροφο ή σε 

περισσότερους ορόφους (μεζονέτα) και δεν εφάπτεται με άλλο κτίσμα είτε οριζόντια 

είτε κάθετα. Επίσης μονοκατοικίες θεωρούνται και κτίσματα σε επαφή με άλλα, που 

ανήκουν σε διαφορετικές κάθετες ιδιοκτησίες. Περιπτώσεις που δεν χαρακτηρίζονται 

μονοκατοικίες είναι οι εξής:  

 

1. Διώροφος οικοδομή με ισόγειο κατάστημα και 1
ο 
όροφο κατοικία.  

 

2. Ισόγειο διαμέρισμα που βρίσκεται σε επαφή με άλλο ισόγειο.  

 

3. Ισόγεια επαγγελματική στέγη που βρίσκεται σε επαφή με άλλη μονοκατοικία.  

 

Ένδειξη θέση – όροφος: Εδώ αναγράφεται ο όροφος που βρίσκεται η κατοικία 

σας π.χ. ισόγειο, 1
ος 
κ.τ.λ  

Κωδ. 211: Σε αυτόν τον κωδικό αναγράφεται η επιφάνεια κατοικίας όπου στην 

επιφάνεια αυτή περιλαμβάνεται η επιφάνεια κύριου χώρου της κατοικίας. Η επιφάνεια 

αυτή θα πρέπει να είναι σε ακέραιο αριθμό, σε περίπτωση δεκαδικού ψηφίου, 

στρογγυλοποιείται στον αμέσως πλησιέστερο ακέραιο αριθμό. Π.χ. 95,4 γράφετε 95, 

95,5 ή ακόμα και 96.  
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Αν υπάρχει μονοκατοικία λαμβάνεται επιπλέον η τυχαία επιφάνεια των 

βοηθητικών χώρων του λεβητοστασίου και του κλιμακοστασίου ανεξάρτητα αν η 

μονοκατοικία είναι σε περιοχή που ισχύει το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού 

της αξίας ή όχι.  

Κωδ. 212: Συμπληρώνεται η αθροιστική επιφάνεια των ιδιοκτητών ή μισθωμένων 

χώρων του γκαράζ και της αποθήκης που είναι ανεξάρτητοι π.χ. στο υπόγειο ή στον 

ακάλυπτο χώρο της οικοδομής. Όσον αφορά τα δεκαδικά ισχύουν όσα αναφέρθηκαν 

πιο πάνω. Εξαιρείται η επιφάνεια του χώρου στάθμευσης πυλωτή.  

Κωδ. 213 – 214: Ποσοστό συνιδιοκτησίας ή ποσοστό ενοικίου σε περίπτωση 

μισθωμένης κατοικίας του φορολογουμένου ή της συζύγου μόνο σε ακέραιο ποσοστό. 

Σε περίπτωση μεταβολής του ποσοστού συνιδιοκτησίας ή ενοικίου από οποιαδήποτε 

αιτία μέσα στο έτος δεν θα γραφτεί κανένα ποσοστό στους κωδικούς αυτούς αλλά θα 

επισυνάψετε σημείωμα που θα γραφτεί το αρχικό ποσοστό συνιδιοκτησίας ή ενοικίου 

με τον αντίστοιχο χρόνο διαρκείας καθώς και αυτό που προέκυψε από τη μεταβολή με 

τον χρόνο διαρκείας.  

Κωδ. 215: Συμπλήρωση των μηνών ιδιοκατοίκησης ή μίσθωσης ( για μισθωμένη 

κατοικία) μέσα στο 2005.  

Κωδ. 216: Αυτός ο κωδικός συμπληρώνεται μόνο αν η επιφάνεια της κύριας 

κατοικίας υπερβαίνει τα διακόσια (200) τ.μ. Γράφεται η τιμή της ζώνης που ισχύει την 

01/01/2005 εφόσον η κατοικία βρίσκεται σε περιοχή που ισχύει το αντικειμενικό 

σύστημα προσδιορισμού της αξίας ακινήτων ή την τιμή εκκίνησης όταν η κατοικία είναι 

σε περιοχή που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα. Για τον υπολογισμό της τιμής 

ζώνης ή εκκίνησης λαμβάνεται υπόψη το άθροισμα των κύριων χώρων και τυχόν 

βοηθητικών χώρων όπου συμπεριλαμβάνεται και το γκαράζ.  

Κωδ. 217: Αναγράφεται το έτος έκδοσης της οικοδομικής άδειας ή το έτος 

αναθεώρησης της, εάν το χρονικό διάστημα είναι μεγαλύτερο του εξαμήνου, 

διαφορετικά γράφεται το επόμενο έτος.  

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει οικοδομική άδεια, η παλαιότητα υπολογίζεται από 

τη χρονολογία κατασκευής που προκύπτει από κάποιο δημόσιο έγγραφο ( όπως 

μισθωτήριο συμβόλαιο, προγενέστερος τίτλος απόκτησης νομιμοποίηση αυθαιρέτου). 

Ο κωδικός θα συμπληρωθεί εφόσον έχει συμπληρωθεί ο κωδικός 216.  

Ένδειξη πρώτης δευτερεύουσα κατοικία ( μη εξοχική).  
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Είναι η δευτερεύουσα κατοικία η οποία δεν είναι εξοχική. Συμπληρώνεται η 

διεύθυνση κατοικίας καθώς και τις οδούς που περικλείουν το τετράγωνο, την τιμή 

ζώνης ή τιμή εκκίνησης (κωδ.223) και το έτος άδειας (κωδ.224) εφόσον η επιφάνεια 

της δευτερεύουσας κατοικίας ή όλων των δευτερεύουσων κατοικιών (αν υπάρχουν 

περισσότερες από μια) υπερβαίνει τα 150 τ.μ. Στη συνολική επιφάνεια δε 

συμπεριλαμβάνεται η επιφάνεια που βρίσκεται σε χωριό ή πόλη με πληθυσμό κάτω 

από 5000 κατοίκους καθώς και αν έχει περιέλθει στο φορολογούμενο ή τη σύζυγο του 

από κληρονομιά, προίκα, γονική παροχή εκτός αν η κατοικία βρίσκεται σε τουριστική 

περιοχή.  

Ένδειξη κάτω από 5000 κατοίκους: ‘’ Χ ‘’ στη λέξη ‘’ ΝΑΙ ‘’ εάν η δευτερεύουσα 

κατοικία ( εξοχική ή μη) βρίσκεται σε πόλη ή χωριό με πληθυσμό κάτω από πέντε 

χιλιάδες (5000) κατοίκους και αποκτήθηκε στο φορολογούμενο ή τη σύζυγο του από 

κληρονομιά, προίκα ή γονική παροχή. Αν η κατοικία βρίσκεται σε περιοχή όπου 

χαρακτηρίζεται ως τουριστική δεν σημειώνεται η λέξη ‘’ ΝΑΙ ‘’.  
Ένδειξη πρώτης δευτερεύουσα κατοικία (εξοχική).  
Είναι η δευτερεύουσα κατοικία η οποία είναι εξοχική. Η διεύθυνση της κατοικίας 

καθώς και οι οδοί που περικλείνουν το τετράγωνο, τιμή ζώνης ή εκκίνησης (κωδ 230) 

και το έτος άδειας ( κωδ 231) γράφεται μόνο αν η επιφάνεια της δευτερεύουσας 

κατοικίας (εξοχική) ή της συνολικής επιφάνειας υπερβαίνει τα 150 τ.μ. Για τον 

υπολογισμό του τεκμαρτού μισθώματος μιας ή περισσοτέρων εξοχικών κατοικιών 

λαμβάνονται υπόψη 3 μήνες το έτος.  

Κωδ. 707 – 708: Εδώ αναγράφεται το ακαθάριστο ποσό της ετήσιας τεκμαρτής 

δαπάνης των λοιπών δευτερεύουσων κατοικιών που δεν έχουν συμπεριληφθεί στον 

πίνακα πάνω από τους κωδικούς αυτούς.  

Οι κωδικοί θα συμπληρωθούν μόνο αν ο φορολογούμενος ή σύζυγος του και τα 

πρόσωπα που τους βαρύνουν έχουν στην κατοχή ή κυριότητα τους ή μισθώνουν 

περισσότερες από μια δευτερεύουσες κατοικίες άνω των 150 τ.μ. Εξαιρείται το 

τεκμαρτό μίσθωμα μέχρι 150 τ.μ που βρίσκεται σε χωριό ή πόλη κάτω από 5000 

κατοίκους και έχει περιέλθει από κληρονομιά, προίκα ή γονική παροχή. Στην εξαίρεση 

δεν ισχύει η δευτερεύουσα κατοικία που βρίσκεται σε περιοχή τουριστική. Περιορίζεται 

κατά 50% η τεκμαρτή δαπάνη που προκύπτει από δευτερεύουσες κατοικίες που 

αποκτήθηκαν από δωρεά, κληρονομιά ή γονική παροχή ή αποκτήθηκαν από επαχθή 

αιτία από συνταξιούχο πριν από την συνταξιοδότηση του.  
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Κωδ. 851 – 856: Εδώ συμπληρώνονται τα ποσά της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης 

των επιβατικών ή μεικτής χρήσης ή τύπου JEEP αυτοκινήτων, ιδιωτικής χρήσης, 

αφού προηγουμένως έχουν γραφτεί οι πληροφορίες που ζητάει ο πίνακας. Στις 

περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηματοδοτικής μίσθωσης αυτοκινήτων επιβατικών ή 

μεικτής χρήσης ή αυτοκινήτων τύπου JEEP ιδιωτικής χρήσης, η ετήσια τεκμαρτή 

δαπάνη, που αντιστοιχεί στο χρόνο χρησιμοποίησης αυτών, βαρύνει το μισθωτή τους.  

Οι φορολογούμενοι θα πρέπει να αναγράψουν όλα τα στοιχεία των Ε.Ι.Χ και τύπου 

JEEP αυτοκινήτων της εταιρίας στον πίνακα 5 (ένδειξη 1γ). Εάν ο χώρος δεν επαρκεί 

για να αναγραφούν όλα τα στοιχεία όλων των αυτοκινήτων που λαμβάνονται υπόψη, 

προκειμένου να υπολογισθεί η οικεία δαπάνη που βαρύνει τον φορολογούμενο και τη 

σύζυγο του θα γραφτούν:  

 

1. Τα στοιχεία που απαιτούνται για κάθε αυτοκίνητο που ανήκει στο φορολογούμενο, 

στη σύζυγο του και στα πρόσωπα που τους  

 

βαρύνουν και των οποίων η αντίστοιχη δαπάνη βαρύνει το φορολογούμενο και τη 

σύζυγο του, καθώς και το ποσό της δαπάνης.  

 

2. Τα ίδια στοιχεία και ποσά δαπάνης για κάθε Ε.Ι.Χ ή Μ.Χ αυτοκίνητο ή αυτοκίνητο 

τύπου JEEP που ανήκει σε ατομική επιχείρηση του φορολογουμένου ή της συζύγου 

του.  

 

3. Τα στοιχεία κάθε εταιρίας ή κοινοπραξίας κ.τ.λ με τη δαπάνη των αυτοκινήτων της 

οποίας βαρύνεται και ο φορολογούμενος ή η σύζυγός του και το ποσό της δαπάνης 

που αντιστοιχεί στο φορολογούμενο ή τη σύζυγό του.  

 

Επίσης θα γραφτούν Α) το ποσοστό συμμετοχής του φορολογούμενου ή της 

συζύγου του, στην εταιρία καθώς και το συνολικό ποσοστό συμμετοχής στην ίδια 

εταιρία όλων των φυσικών προσώπων που είναι ομόρρυθμοι εταίροι προκειμένου για 

ομόρρυθμη ή ετερόρρυθμη εταιρία ή απλοί εταίροι προκειμένου για αστική εταιρία ή 

εταίροι που είναι ταυτόχρονα διαχειριστές προκειμένου για Ε.Π.Ε ή εταίροι Ε.Π.Ε στην 

περίπτωση που κανείς από τους εταίρους της δεν είναι και διαχειριστής αυτής. Β) Ο 
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αριθμός των προσώπων που είναι εντεταλμένοι σύμβουλοι, διευθύνοντες σύμβουλοι, 

διοικητές Α.Ε και πρόεδροι των διοικητικών συμβουλίων τους.  

Επισημαίνεται ότι σε κάθε περίπτωση το άθροισμα των ποσών που αναγράφεται 

στους κωδικούς 851, 853 και 855 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος πρέπει να 

ισούται με τη συνολική δαπάνη που βαρύνεται ο φορολογούμενος λόγω των Ε.Ι.Χ ή 

Μ.Χ αυτοκινήτων ή αυτοκινήτων τύπου JEEP, η δαπάνη των οποίων στο σύνολο της 

ή κατά μέρος της βαρύνει το φορολογούμενο. Το ίδιο ισχύει και για τη σύζυγο του 

φορολογουμένου ως προς τα ποσά που έχουν αναγραφεί στους κωδικούς 852, 854 

και 856 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.  

Κωδ. 713 – 714: Αναγράφεται το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης 

σκαφών αναψυχής ( εξαιρούνται τα σκάφη επαγγελματικής χρήσης). Το ύψος της 

δαπάνης αυτής καθορίζεται ανάλογα με την κατηγορία του σκάφους. Για το σκάφος 

που δεν εφαρμόζεται το τεκμήριο δε συμπληρώνονται οι κωδικοί 713 – 714 αλλά 

απλώς συμπληρώνονται τα υπόλοιπα στοιχεία της ένδειξης 1δ του πίνακα 5 ( όνομα 

σκάφους, αριθμός και λιμάνι νηολογίου κ.τ.λ)  

Κωδ. 731 – 732: Το ποσό της αμοιβής του πληρώματος προκειμένου για σκάφη 

αναψυχής με μόνιμο πλήρωμα, ναυτολογημένο για μέρος ή για ολόκληρο το έτος.  

Κωδ. 715 – 716:Το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης αεροσκαφών 

και ελικοπτέρων.  

Κωδ. 765 – 766: Το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης με βάση τις 

δεξαμενές κολύμβησης ( πισίνες) που έχετε στην κυριότητα ή στην κατοχή σας. Στην 

περίπτωση που έχετε στην κυριότητα ή στην κατοχή σας περισσότερες από μία 

πισίνες, θα συμπληρώνεται κατάσταση με την ίδια γραμμογράφηση με εκείνη της 

ένδειξης 1στ του πίνακα 5 της δήλωσης και θα αναγραφούν καθεμιά από τις πισίνες 

καθώς και τη διεύθυνση του ακινήτου στο οποίο βρίσκεται η κάθε πισίνα και το 

σύνολο αυτής της δαπάνης των δεξαμενών κολύμβησης της κατάστασης αυτής θα 

αναγραφεί στους κωδικούς 765 – 766 και προ αυτών θα αναγραφεί η ένδειξη ‘’ ως 

συνημμένη κατάσταση ’’.  

Κωδ. 767: Γράφετε το μεγαλύτερο ποσό τεκμαρτής δαπάνης που προκύπτει από 

τα στοιχεία των περιπτώσεων 1γ ως 1στ του πίνακα 5. Παράδειγμα: εστω ότι έχετε 

στην κυριότητα σας ένα επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης που σας βαρύνει με 

ετήσια τεκμαρτή δαπάνη 33.600 ευρώ και ένα μηχανοκίνητο σκάφος 11 μέτρων με 
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τεκμαρτή δαπάνη που ανέρχεται στο ποσό των 55.600 ευρώ. Συνεπώς στον κωδικό 

767 πρέπει να γράφεται το ποσό των 55.600 εύρω, που είναι το μεγαλύτερο.  

Κωδ. 795 – 796: Στο λευκό χώρο αυτής της ένδειξης συμπληρώνεται αριθμητικά 

τον αριθμό των στοιχείων που έχουν ληφθεί υπόψη για τον υπολογισμό της ετήσιας 

τεκμαρτής δαπάνης διαβίωσης του φορολογούμενου ( π.χ αν έχουν ληφθεί υπόψη 

δύο αυτοκίνητα Ι.Χ, ένα σκάφος αναψυχής και μια δεξαμενή κολύμβησης, γράφετε τον 

αριθμό 4) Αν οι συνιδιοκτήτες του αυτοκινήτου είναι σύζυγοι τότε το αυτοκίνητο 

θεωρείται 1 στοιχείο και συμπεριλαμβάνεται μόνο στον κωδικό 795 και όχι στον 796.  

Κωδ. 719 – 720 : Συνολικά ποσά ( τίμημα και λοιπά έξοδα) που καταβλήθηκαν 

(σε μετρητά) το 2006 για την αγορά ή χρηματοδοτική μίσθωση αυτοκινήτων Ι.Χ, 

δίτροχων ή τρίτροχων αυτοκινούμενων οχημάτων της οικογένειας σας ή της ατομικής 

επιχείρησης σας. Εξαιρούνται όσα αποτελούν το άμεσο αντικείμενο εμπορικής 

δραστηριότητας καθώς και τα επιβατικά ιδιωτικής  

χρήσης αυτοκίνητα που είναι ειδικά διασκευασμένα για πρόσωπα που παρουσιάζουν 

κινητικές αναπηρίες που υπερβαίνουν σε ποσοστό το 67%.  

Κωδ. 721 – 722: Συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2006 ( σε μετρητά) για 

αγορά ή χρηματοδοτική μίσθωση πλοίων αναψυχής και λοιπών σκαφών αναψυχής ( 

στα οποία υπάγονται και τα ‘’ τζετ σκι ’’) και αεροσκαφών ( εξαιρούνται όσα 

αποτελούν το άμεσο αντικείμενο εμπορικής δραστηριότητας). Για αγορά πλοίων 

αναψυχής επισυνάπτεται σχετική κατάσταση όπου για κάθε σκάφος θα 

συμπληρώνονται τα εξής στοιχεία: ονοματεπώνυμο και ΑΦΜ αγοραστή και πωλητή, 

όνομα σκάφους, αριθμό και λιμάνι νηολογίου, μέτρα μήκους, έτος πρώτης 

νηολόγησης, το ποσό δαπάνης ( τίμημα που καταβάλατε, συμβολαιογραφικά έξοδα 

κ.τ.λ) για κάθε τέτοιο σκάφος, τρόπος καταβολής της δαπάνης ( εφάπαξ ή σε δόσεις) 

και τα νόμιμα επίσημα δικαιολογητικά στοιχεία και τέλος αναγράφετε το σύνολο των 

δαπανών που καταβλήθηκε το 2005 για την αγορά όλων των σκαφών αναψυχής που 

αγοράσθηκαν.  

Κωδ. 723 – 724: Το συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2006 ( σε μετρητά) για 

αγορά ή χρηματοδοτική μίσθωση κινητών πραγμάτων μεγάλης αξίας. Εξαιρούνται 

αυτά που αποτελούν αρδευτικό εξοπλισμό γεωργικής εκμετάλλευσης, καθώς και όσα 

αποτελούν το άμεσο αντικείμενο της ασκούμενης εμπορικής δραστηριότητας. Ακόμα 

εξαιρούνται εκείνα που αποτελούν πάγιο εξοπλισμό επαγγελματικής χρήσης και 

αποκτώνται από πρόσωπα που ασκούν εμπορική ή γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο 
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επάγγελμα. Κινητά πράγματα μεγάλης αξίας είναι εκείνα που η αξία τους υπερβαίνει 

το ποσό των 5000 ευρώ.  

Κωδ. 735 – 736: Συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2006 για αγορά ή 

χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων. Στα ποσά των κωδικών αυτών 

θα συμπεριληφθεί το άθροισμα του τμήματος, του φόρου μεταβίβασης ακινήτων, των 

συμβολαιογραφικών κ.τ.λ εξόδων που καταβλήθηκαν το 2006 για την αγορά η 

χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση των ακινήτων.  

Κωδ. 737 – 738: Συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2006 για ανέργεση 

οικοδομών ή για κατασκευή δεξαμενής κολύμβησης (πισίνας). Εξαιρείται η δαπάνη 

για ανέργεση οικοδομής από επιχείρηση που αναλαμβάνει κατά κύριο επάγγελμα την 

ανέργεση οικοδομών, την οποία δεν συμπεριλήφθηκε στους υπόψη κωδικούς.  

Κωδ. 725 – 726: Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβλήθηκε το 2006 για 

δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηματικών ποσών, εφόσον αυτά συνολικά  

υπερβαίνουν ετησίως τα 300 ευρώ, εκτός από τις δωρεές προς το Δημόσιο, τους 

δήμους, τις κοινότητές του Κράτους, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα κρατικά 

και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία που αποτελούν νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, 

καθώς και τα προνοιακά ιδρύματα του ευρύτερου δημόσιου τομέα ως και τα 

προνοιακά ιδρύματα ιδιωτικού δικαίου των οποίων οι εν γένει δαπάνες λειτουργίας 

καλύπτονται τουλάχιστον κατά 70% με επιχορηγήσεις από τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό.  

Κωδ. 727 – 728: Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβλήθηκε το έτος 2006 για 

την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείων και πιστώσεων. Προκειμένου για 

τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου για αγορά ή ανέργεση πρώτης κατοικίας εμβαδού 

μέχρι και 120 τ.μ, θα γραφτούν μόνο οι τόκοι. Προκειμένου για τοκοχρεολυτική 

απόσβεση δανείου για αγορά ή ανέργεση πρώτης κατοικίας εμβαδού μεγαλύτερου 

των 120 τ.μ θα γραφτεί το άθροισμα ολόκληρου του ποσού των τόκων και του 

τμήματος του χρεολυσίου που αναλογεί επιμεριστικά στο πέραν των 120 τ.μ εμβαδόν 

της κατοικίας.  
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3.2 ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2007 (ΕΝΤΥΠΟ Ε9) 
 
Α. ΠΟΙΟΙ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ  
 

• Ειδικά για το οικονομικό έτος 2007 υποχρέωση υποβολής του εντύπου Ε9 έχουν 

όλα τα φυσικά πρόσωπα που την 1/1/2007 έχουν πλήρη ή ψιλή κυριότητα ή 

επικαρπία, ή εμπράγματο δικαίωμα οίκησης σε ακίνητα που αποκτήθηκαν μέσα στο 

2006, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που την 1
η 
Ιανουαρίου 2007 έχουν 

οποιαδήποτε μεταβολή στα ακίνητά τους, ή στην οικογενειακή τους κατάσταση όπως 

έχουν δηλωθεί στο Ε9 του 2006.  

• Ο υπόχρεος που στην δήλωση Ε9 έτους 2005 ή 2006 συμπεριέλαβε σύζυγο ή λοιπά 

προστατευόμενα μέλη, εφόσον έχουν επέλθει μεταβολές στην οικογενειακή του 

κατάσταση, όπως αυτή έχει απεικονισθεί στις δηλώσεις Ε9 των προηγούμενων ετών , 

ανεξάρτητα από το αν υπάρχουν μεταβολές στην περιουσιακή του κατάσταση. Οι 

μεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση που πρέπει να δηλωθούν είναι ο γάμος 

εφόσον η σύζυγος έχει ακίνητα, η διάσταση, το διαζύγιο, η παύση χαρακτηρισμού των 

τέκνων ως προστατευομένων μελών σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) ή ο θάνατος.  

• Τα νομικά πρόσωπα, τα οποία έχουν υποβάλλει δήλωση Ε9 τα προηγούμενα έτη 

και έχουν διακόψει τις εργασίες τους μέχρι 31/12/2006.  

Η δήλωση στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9) έτους 2007 συνυποβάλλεται με τη δήλ-

ωση φορολογίας εισοδήματος.  

 
 
Β. ΤΡΟΠΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ Ε9 ΕΤΟΥΣ 2007 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 
ΟΠΟΙΑΣΔΗΠΟΤΕ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ  
 
1. Υποβολή δήλωσης Ε9 για πρώτη φορά το έτος 2007.  
 

Τα φυσικά πρόσωπα που δεν είχαν υποχρέωση υποβολής δήλωσης Ε9 το 2005 ή το 

2006, απέκτησαν όμως εμπράγματα δικαιώματα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή 

επικαρπίας ή οίκησης σε ακίνητα μέσα στο έτος 2006, θα υποβάλλουν δήλωση Ε9 
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έτους 2007, σημειώνοντας ΄΄Χ΄΄ στην ένδειξη ΄΄ΕΙΔΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ – ΑΡΧΙΚΗ΄΄ στην 

πρώτη σελίδα του εντύπου. Στις ενδείξεις ΄΄Δηλώθηκαν ακίνητα στο Ε9 τα έτη 2005 

και 2006 θα σημειωθεί ΄΄Χ΄΄ στα τετραγωνίδια ΄΄ΟΧΙ΄΄ και για τα δύο έτη.  

 

2. Εισαγωγή νέου ακινήτου, που αποκτήθηκε το έτος 2006 από υπόχρεο, που 
έχει υποβάλλει δήλωση Ε9. 
 
Στην περίπτωση αυτή, θα υποβληθεί δήλωση Ε9 έτους 2007, σημειώνοντας ΄΄Χ΄΄ 

στην ένδειξη ΄΄ΕΙΔΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ – ΑΡΧΙΚΗ΄΄ στην πρώτη σελίδα του εντύπου. Στις 

ενδείξεις ΄΄Δηλώθηκαν ακίνητα στο Ε9 του έτους 2005 & 2006 ΄΄ θα διαγραμμ-

ατιστούν οι αντίστοιχες επιλογές, ΄΄ΝΑΙ΄΄ εφόσον έχουν δηλωθεί ακίνητα ή ΄΄ΟΧΙ΄΄ 

εφόσον δεν έχουν δηλωθεί ακίνητα για κάθε έτος. Στις περιπτώσεις που σε κάποιο 

από τα δύο έτη έχει υποβληθεί έντυπο Ε9 χωρίς να δηλωθούν ακίνητα στο εσωτερι κό 

του εντύπου, διαγραμματίζεται η επιλογή ΄΄ΟΧΙ΄΄. Ως αύξων αριθμός του νέου 

ακινήτου, στο εσωτερικό του εντύπου, θα αναγραφεί η επόμενος αριθμός που 

ακολουθεί τον τελευταίο αύξοντα αριθμό των δηλώσεων Ε9 έτους 2005 & 2006. Στη 

στήλη κωδικός μεταβολής του εσωτερικού του εντύπου (24 του πίνακα 1 ή 22 του 

πίνακα 2) θα γραφεί ο κωδ. αριθμός 1 (δήλωση νέου ακινήτου), κατά περίπτωση.  

 

 

3. Διαγραφή ακινήτου, το οποίο είχε αναγραφεί στις δηλώσεις Ε9 που έχουν 
υποβληθεί.  
 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, ισχύουν τα ίδια όσον αφορά στο τι σημειώνεται πάνω 

στις ενδείξεις. Στο εσωτερικό του εντύπου θα αναγραφούν όλα τα στοιχεία του ακι-

νήτου που διαγράφεται. Επισημαίνεται πως αν έχουν επέλθει μεταβολές στα στοιχ-εία 

του ακινήτου (μετά την πρώτη καταγραφή του) και αυτές έχουν καταχωρηθεί σε 

δηλώσεις Ε9 προηγούμενων ετών, η αναγραφή των στοιχείων του ακινήτου γίνεται 

σύμφωνα με την τελευταία περιγραφή αυτού. Ως αύξων αριθμός του ακινήτου που 

διαγράφεται, θα αναγραφεί εκείνος της δήλωσης Ε9 με τον οποίο δηλώθηκε το ακί-

νητο για πρώτη φορά (2005 ή 2006). Στη στήλη κωδικός μεταβολής του εσωτερικού 

του εντύπου (24 του πίνακα 1 ή 22 του πίνακα 2) θα γραφεί ο κωδ. αριθμός 3 

(διαγραφή ακινήτου).  
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4. Μεταβολή στοιχείων ακινήτων που έχουν ήδη δηλωθεί στο Έντυπο Ε9 κατά 
τα έτη 2005 ή 2006.  
 

Ομοίως και εδώ ισχύει όπως με τα παραπάνω. Στο εσωτερικό του εντύπου 

αναγράφονται όλα τα στοιχεία του ακινήτου που μεταβάλλεται, στην κατάσταση που 

είναι την 1
η 
Ιανουαρίου 2007. Ως αύξων αριθμός της αναγραφής των στοιχείων του 

ακινήτου που μεταβάλλεται, θα αναγραφεί εκείνος της δήλωσης Ε9 με τον οποίο 

δηλώθηκε το ακίνητο για πρώτη φορά (2005 ή 2006). Στη στήλη κωδικός μεταβολής 

του εσωτερικού του εντύπου (24 του πίνακα 1 ή 22 του πίνακα), θα γραφεί ο κωδ. 

αριθμός 2 (μεταβολή στοιχείων ακινήτου που έχει δηλωθεί).  

 
 
 
Γ. ΤΡΟΠΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ Ε9 ΕΤΟΥΣ 2007 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 
ΟΠΟΙΑΣΔΗΠΟΤΕ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΧΩΡΙΣ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ  
 

 1. Γάμος εντός του 2006.  
 

Στην περίπτωση αυτή ο υπόχρεος-σύζυγος υποβάλει δήλωση Ε9 έτους 2007 μόνο 

όταν η σύζυγος έχει εμπράγματα δικαιώματα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρ-

πίας ή οίκησης σε ακίνητα τα οποία έχουν καταχωρηθεί σε δηλώσεις Ε9 τα προηγο-

ύμενα έτη. Στην πρώτη σελίδα του εντύπου αναγράφονται τα στοιχεία της συζύγου 

διαγραμμίζοντας ΄΄Χ΄΄ στις αντίστοιχες ενδείξεις ΄΄Σχέση με τον υπόχρεο – Σύζυγος ΄΄ 

και ΄΄Μεταβολή σχέσης – Εισαγωγή΄΄. Στο εσωτερικό του εντύπου που θα υποβληθεί 

δεν θα αναγραφούν τα στοιχεία των ακινήτων της συζύγου και κανένα άλλο ακίνητο 

που είχε αναγραφεί στις δηλώσεις Ε9 των προηγουμένων ετών, διότι δεν υπάρχει 

μεταβολή στα στοιχεία των ακινήτων τους.  
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2. Τέκνο που δεν είναι πλέον προστατευόμενο σύμφωνα με τον Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος.  
 

Υπόχρεος-γονέα που στις δηλώσεις Ε9 των προηγούμενων ετών (2005 ή 2006) 

συμπεριέλαβε τα ακίνητα τέκνου του, το οποίο το 2007 δεν είναι προστατευόμενο μ-

έλος σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε., υποβάλει δήλωση Ε9 έτους 2007 και στην 

πρώτη σελίδα του εντύπου αναγράφει το τέκνο, σημειώνοντας ΄΄Χ΄΄ στις αντί-στοιχες 

ενδείξεις ΄΄Σχέση με τον υπόχρεο – Τέκνο΄΄ και ΄΄Μεταβολή σχέσης – Διαγραφή – 

Άλλη αιτία΄΄. Στο εσωτερικό του εντύπου που θα υποβληθεί από τον υπόχρεο-γονέα 

δεν θα αναγραφούν τα στοιχεία των ακινήτων του τέκνου και κανένα άλλο ακίνητο 

που είχε αναγραφεί στις δηλώσεις Ε9 ετών 2005 ή 2006, διότι δεν υπάρχει μεταβολή 

στα στοιχεία των ακινήτων. Το τέκνο δεν θα υποβάλει δήλωση Ε9 έτους 2007, διότι 

δεν υπάρχει μεταβολή στα στοιχεία των ακινήτων του.  

 
 
 
3. Διακοπή σχέσης των συζύγων σύμφωνα με τον Κωδικό Φορολογίας 
Εισοδήματος  
 
Στην περίπτωση αυτή ο υπόχρεος – σύζυγος που τα προηγούμενα έτη (2005 ή 2006) 

είχε αναγράψει τα ακίνητα της συζύγου του στο κοινό Ε9, υποβάλει δήλωση Ε9 έτους 

2007 και αναγράψει στην πρώτη σελίδα του εντύπου την σύζυγο, σημειώνοντας ΄΄Χ΄΄ 

στις αντίστοιχες ενδείξεις ΄΄Σχέση με τον υπόχρεο – Σύζυγος΄΄ και ΄΄ Μεταβολή 

σχέσης – Διαγραφή – Άλλη αιτία΄΄. Στο εσωτερικό του εντύπου που θα υποβληθεί 

από τον υπόχρεο-σύζυγο δεν θα αναγραφούν τα στοιχεία των ακινήτων της συζύγου 

και κανένα άλλο ακίνητο που είχε αναγραφεί στις δηλώσεις Ε9 ετών 2005 ή 2006, 

διότι δεν υπάρχει μεταβολή στα στοιχεία των ακινήτων. Η σύζυγος δεν θα υποβάλει 

δήλωση Ε9 έτους 2007, διότι δεν υπάρχει μεταβολή στα στοιχεία των ακινήτων της.  
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4. Μεταβολή λόγω θανάτου υποχρέου σε δήλωση Ε9.  
 

Σε περίπτωση που ο υπόχρεος σε δήλωση, αποβιώσει μέχρι 31/12/2006, οι 

κληρονόμοι στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος που θα υποβάλουν για λογαριασμό 

του, θα συνυποβάλλουν και έντυπο Ε9 έτους 2007, συμπληρώνοντας τόσο τα 

στοιχεία του θανόντος σημειώνοντας ΄΄Χ΄΄ στην ένδειξη ΄΄Διαγραφή λόγω θανάτου΄΄, 

όσο και τα στοιχεία των λοιπών μελών που είχαν αναγραφεί στις δηλώσεις των 

προηγουμένων ετών του αποβιώσαντος, σημειώνοντας ΄΄Χ΄΄ στις αντίστοιχες ενδείξεις 

΄΄Σχέση με τον υπόχρεο΄΄ καθώς και ΄΄Μεταβολή – Διαγραφή – Άλλη αιτία΄΄. Στο 

εσωτερικό του εντύπου δεν θα αναγραφεί κανένα ακίνητο.  

 

5. Θάνατος της συζύγου ή των προστατευομένων μελών που είχαν ακίνητα ή 
εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά.  
 

Σε περίπτωση που η σύζυγος ή προστατευόμενα μέλη του υπόχρεου σε δήλωση 

αποβιώσουν μέχρι 31/12/2006, ο υπόχρεος θα υποβάλει έντυπο Ε9 έτους 2007, συμ-

πληρώνοντας τα στοιχεία τους και θα σημειώσει ΄΄Χ΄΄ στις αντίστοιχες ενδείξεις ΄΄ 

Σχέση με τον υπόχρεο΄΄ καθώς και ΄΄Μεταβολή σχέσης – Διαγραφή λόγω θανάτου΄΄ . 

Στο εσωτερικό του εντύπου που θα υποβληθεί από τον υπόχρεο, δεν θα αναγραφούν 

τα στοιχεία των ακινήτων του θανόντος.  

Σε όλες τις αναφερόμενες περιπτώσεις θα ισχύουν τα ίδια όπως και στις 

προηγούμενες, όσον αφορά στο τι σημειώνεται στις ενδείξεις (σύμφωνα με τις 

περιπτώσεις ΄΄Β΄΄). 

 

 

Δ. ΤΡΟΠΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ Ε9 ΕΤΟΥΣ 2007 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 
ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΜΕ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  
 

1.Τέκνο που δεν είναι πλέον προστατευόμενο σύμφωνα με τον Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος και υπάρχουν μεταβολές στα ακίνητα του την 1
η 

Ιανουαρίου 2007. 
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 Το τέκνο εφόσον επήλθε οποιαδήποτε μεταβολή στα ακίνητα του, οφείλει να 

υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος και να συνυποβάλει Ε9 έτους 2007, με το 

οποίο δηλώνει μόνο τις μεταβολές των ακινήτων του. Στο εσωτερικό του εντύπου θα 

γραφούν όλα τα στοιχεία των ακινήτων που προστίθενται, διαγράφονται ή 

μεταβάλλονται, κατά περίπτωση. Ως αύξων αριθμός των στοιχείων των ακινήτων που 

μεταβάλλονται ή διαγράφονται, θα αναγραφεί εκείνος των δηλώσεων Ε9 έτους 2005 ή 

2006 του γονέα του.  

Ως αύξων αριθμός της αναγραφής των στοιχείων νέων ακινήτων αναγράφεται 20071, 

20072, …, 200710, 200711 …κ.ο.κ. Στη στήλη κωδικός μεταβολής του εσ-ωτερικού 

του εντύπου (24 του πίνακα 1 ή 22 του πίνακα 2) θα γραφεί ο αριθμός 1 (δήλωση 

νέου ακινήτου) ή 2 (μεταβολή στοιχείων ακινήτου που έχει δηλωθεί) ή 3 (διαγραφή 

ακινήτου), κατά περίπτωση. Ο υπόχρεος-γονέας που στις δηλώσεις Ε9 των 

προηγουμένων ετών συμπεριέλαβε τα ακίνητα του τέκνου, υποχρεούται στην δήλωση 

Ε9 έτους 2007 να διαγράψει το τέκνο στην πρώτη σελίδα του εντύπου.  

 
 
 
2. Σύζυγος που για οποιαδήποτε λόγο υποβάλει μόνη (κατά τις διατάξεις του 
Κ.Φ.Ε.) δήλωση φορολογίας εισοδήματος και έχει μεταβολές στα ακίνητα της 

την 1
η 
Ιανουαρίου 2007.  

 

Η σύζυγος εφόσον επήλθε οποιαδήποτε μεταβολή στα ακίνητα της, οφείλει να 

υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος και να συνυποβάλει έντυπο Ε9 έτους 

2007 , με το οποίο δηλώνει μόνο τις μεταβολές των ακινήτων της. Στο εσωτερικό του 

εντύπου θα γραφούν όλα τα στοιχεία των ακινήτων που προστίθενται, διαγράφονται ή 

μεταβάλλονται. Ως αύξων αριθμός της αναγραφής των στοιχείων του ακινήτου που 

μεταβάλλεται ή διαγράφεται, θα αναγραφεί εκείνος της δήλωσης Ε9 με τον οποίο 

δηλώθηκε το ακίνητο για πρώτη φορά (2005 ή 2006). Ως αύξων αριθμός της 

αναγραφής των στοιχείων νέων ακινήτων αναγράφεται 20071, 20072, …, 200710, 

200711 …κ.ο.κ.  

Στο εσωτερικό του εντύπου θα γραφούν όλα τα στοιχεία των ακινήτων που προς-

τίθενται, διαγράφονται ή μεταβάλλονται. Στη στήλη κωδικός μεταβολής του 

εσωτερικού του εντύπου (24 του πίνακα 1 ή 22 του πίνακα 2) θα γραφεί ο αριθμός 1 
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(δήλωση νέου ακινήτου) ή 2 (μεταβολή στοιχείων ακινήτου που έχει δηλωθεί) ή 3 

(διαγραφή ακινήτου), κατά περίπτωση. Ο υπόχρεος-σύζυγος που τα προηγούμενα 

έτη είχε αναγράψει τα ακίνητα της συζύγου στο κοινό Ε9, υποχρεούται στην δήλωση 

Ε9 έτους 2007 να διαγράψει τη σύζυγο στην πρώτη σελίδα του εντύπου.  

 
3. Τέλεση γάμου εντός του 2006 με παράλληλη μεταβολή των ακινήτων εντός 
του ίδιου έτους.  
 

Στην περίπτωση αυτή, ο υπόχρεος-σύζυγος υποβάλει δήλωση Ε9 έτους 2007 και 

αναγράψει στην πρώτη σελίδα του εντύπου τα στοιχεία της συζύγου, σημειώνοντας 

΄΄Χ΄΄ στις αντίστοιχες ενδείξεις ΄΄Σχέση με τον υπόχρεο – Σύζυγος΄΄ και ΄΄Μετοβολή 

σχέσης – Εισαγωγή΄΄. Στο εσωτερικό του εντύπου δηλώνονται μόνο οι μεταβολ-ές της 

περιουσιακής τους κατάστασης, του έτους 2006. Ως αύξων αριθμός των στοιχείων του 

ακινήτου που μεταβάλλεται ή διαγράφεται στο εσωτερικό του εντύπου, θα αναγραφεί 

ο αύξων αριθμός του ακινήτου με τον οποίο είχε δηλωθεί στο έντυπο Ε9 (καθενός εκ 

των συζύγων) τα προηγούμενα έτη. Ως αύξων αριθμός της αναγρα-φής των στοιχείων 

νέων ακινήτων αναγράφεται 20071, 20072, …, 200710, 200711, ……κ.ο.κ.  

 

4.Τέκνο – προστατευόμενο μέλος ή σύζυγος του υπόχρεου σε δήλωση οι 
οποίοι απέκτησαν ακίνητα ή εμπράγματο δικαιώματα σε αυτά για πρώτη φορά 
το έτος 2006.  
 

Στην περίπτωση αυτή, ο υπόχρεος (γονέας ή σύζυγος) υποβάλει δήλωση Ε9 έτους 

2007 και αναγράφει στην πρώτη σελίδα του εντύπου τα στοιχεία του τέκνου ή της 

συζύγου κατά περίπτωση, σημειώνοντας ΄΄Χ΄΄ στις αντίστοιχες ενδείξεις ΄΄Σχέση με 

τον υπόχρεο – Τέκνο΄΄ ή ΄΄Σχέση με τον υπόχρεο – Σύζυγος΄΄ και ΄΄Μεταβολή σχέσης 

– Εισαγωγή΄΄. Στο εσωτερικό του εντύπου ως αύξων αριθμός του νέου ακινήτου, θα 

αναγραφεί ο επόμενος αριθμός που ακολουθεί τον τελευταίο αύξοντα αριθμό των 

δηλώσεων Ε9 των προηγουμένων ετών (2005 & 2006) του υπόχρεου (γονέα ή 

συζύγου), καθώς και όλα τα στοιχεία των ακινήτων που προστίθενται. Στη στήλη 

κωδικός μεταβολής του εσωτερικού του εντύπου (24 του πίνακα 1 ή 22 του πίνακα 2) 

θα γραφεί ο αριθμός 1 (δήλωση νέου ακινήτου).  
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Σε όλες τις αναφερόμενες περιπτώσεις ισχύουν τα ίδια όπως και στις προηγούμενες 

περιπτώσεις, όσον αφορά τι σημειώνεται στις ενδείξεις (σύμφωνα με τις περιπτώσεις 

΄΄Β΄΄).  
 

Ε. ΔΗΛΩΣΕΙΣ Ε9 ΕΤΟΥΣ 2007 ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ Κ.Φ.Ε.  
Για τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) των λοιπών προστατευόμενων μελών του 

υπόχρεου σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, εφαρμόζονται ανάλογα 

όσα αναφέρονται στις περιπτώσεις Α έως Δ του παρόντος. Ως προς τον τρόπο 

αναγραφής των ακινήτων στις δηλώσεις Ε9 ισχύουν οι οδηγίες που έχουν δοθεί για τη 

συμπλήρωση των εντύπων Ε9 έτους 2005. (ΠΟΛ 1150/2004 Α.Υ.Ο., ΠΟΛ 1001/2005 

και ΠΟΛ 1047/2005 εγκύκλιοι). Πληροφορίες δίνονται από τις Δ.Ο.Υ. και μόνο για τη 

συμπλήρωση της δήλωσης Ε9 από τη Διεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου. 

 

 
 
3.3 ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΑΝΑΛΥΤΙΚΗΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΈΝΤΥΠΟ (Ε2). 
 

Είναι ο φορολογικός πίνακας στον οποίο συμπληρώνονται οποιαδήποτε εισοδήματα 

προέρχονται από τη χρήση ακινήτων. Τα εισοδήματα αυτά μπορεί να προκύπτουν:  

 

1) Από εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή επίταξη από ιδιοχρησιμοποίηση ή 

ιδιοκατοίκηση ή παραχώρηση σε τρίτους δωρεάν της χρήσης μίας ή 

περισσοτέρων οικοδομών  

 

2) Από ενοικίαση ή δωρεάν παραχώρηση σε τρίτους μίας ή περισσοτέρων γαιών 

(δασών, βοσκοτόπων κτλ) .  

 

Το εισόδημα αυτό αποκτάται από κάθε πρόσωπο, στο οποίο έχει νόμιμα μεταβιβαστεί 

το εμπράγματο δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή νομής ή επικαρπίας ή οίκησης, 

καθώς και από πρόσωπο στο οποίο έχει μεταβιβαστεί με οριστικό συμβόλαιο το 

δικαίωμα άσκησης επικαρπίας κατά περίπτωση, είτε με δικαστική απόφαση είτε με 

οριστικό συμβόλαιο είτε λόγω χρησικτησίας.  
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Υποκείμενο φόρου είναι ο ιδιοκτήτης, νομέας, επικαρπωτής, καθώς και εκείνος που 

έχει το δικαίωμα ενάσκησης επικαρπίας με οριστικό συμβόλαιο κατά περίπτωση.  

Στο έντυπο αυτό καταχωρούνται όλα τα οικοδομημένα ακίνητα κάθε υπόχρεου ή 

εισοδηματία, φυσικού ή νομικού προσώπου, ανεξάρτητα αν αποκτάται από αυτά 

εισόδημα ή όχι.  

Επιπλέον γράφονται και τα ακίνητα που παρέμειναν άδεια για ένα χρόνο 

συμπεριλαμβανομένης όμως της λέξης ¨ κενό ¨ μέσα στο έντυπο. Σε περίπτωση που 

και η σύζυγος είναι υποκείμενο του φόρου, πρέπει να συμπληρωθεί και να υποβληθεί 

χωριστό έντυπο έστω και αν το ακίνητο είναι κοινό.  

Τα ακαθάριστα εισοδήματα από ακίνητα, των εταιρειών ή κοινωνιών αστικού δικαίου 

που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα ή κοινοπραξίες κτλ, δεν θα μεταφερθούν στις 

οικείες ενδείξεις του πίνακα της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος Ε1 του φυσικού 

προσώπου ,αλλά θα δηλωθούν από τις εταιρείες. Σε αυτή τη περίπτωση 

συμπληρώνεται ξεχωριστό Ε2. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
 

4.1 ΕΦΑΡΜΟΓΗ 1: 
 
Η φορολογουμένη Αποστολάκη Μαρία του Νικολάου με Α.Φ.Μ 054673355 έχει τα 
εξής φορολογικά δεδομένα : 
 

      1. Καθαρές αποδοχές από μισθωτές υπηρεσίες 19.300 ευρώ 
 

2. Μία κατοικία στην οδό Ρεθύμνης 7 (Ηράκλειο), συνολικής επιφάνειας 100 τ.μ 
και η εξής κυριότητα του ανήκει εξολοκλήρου στην υπόχρεη. 
(Ιδιοκατοίκηση).  

 
3. Μία κατοικία στην οδό Πάρου 60 (Ηράκλειο) συνολικής επιφάνειας 100 τ.μ 

και η πλήρης κυριότητα του ανήκει στην υπόχρεη και την ενοικιάζει στον 
Βασιλείου Ιωάννη έναντι 300 ευρώ/ μήνα. 

 
4. Ένα αγροτεμάχιο 5000 τ.μ με ελιές, αρδευόμενο, με πρόσοψη σε επαρχιακή 

οδό, στο Ηράκλειο στην περιοχή Φοινικιά, το οποίο ενοικιάζει για 
καλλιέργεια στην Βλαχογιαννάκη Ειρήνη έναντι 150 ευρώ/ μήνα. 

 
5. Έχει εισόδημα από τόκους δανείων ημεδαπής προέλευσης αξίας 2000 

ευρώ. Επίσης έχει εισόδημα από τόκους και μερίσματα τίτλων αλλοδαπής 
προέλευσης αξίας 3000 ευρώ.  

 
Να συμπληρωθούν τα έντυπα Ε1, Ε2 και Ε9 και να γίνει εκκαθάριση σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα. 
 
 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2007 

 
 
Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 
(ευρώ) 
 

Φορολογικός 
συντελεστής 
% 
 

Φόρος 
κλιµακίου 
(ευρώ) 
 

Σύνολο 
εισοδήµατος 
(ευρώ) 
 

Σύνολο 
φόρου 
(ευρώ) 
 

11.000 0 0 11.000 0 
2.000 15 300 13.000 300 
10.000 30 3000 23.000 3.300 

Υπερβάλλον 40    
 
 
Απάντηση:  
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 

Εισόδημα     
 Μισθωτών Υπηρεσιών  19.300    
 Εκμίσθωση Ακινήτων                             3.240  300*12=3.600-10% (απόσβεση)  
 Εκμίσθωση Γαιών 1.710  150*12=1800- 5%   (απόσβεση)  
 Εισόδημα από τόκους δανείων 2.000    
 Εισόδημα από μερίσματα τίτλων 3.000    
  ΣΥΝΟΛΟ 29.250    
     
 -  Φόρος που αναλογεί     
     Εισόδημα                 23.000    Φόρος 3.300          
                               40%*6.250                2.500     
      ΣΥΝΟΛΑ                 29.250                5.800 (Α)      
     
     
  - Συμληρωματικός Φόρος=(3.600+1.800)*1.5%= 81(Β)    
     
 - Προείσπραξη επόμενης χρονιάς = ( Αναλογούν Φόρος + Συμπληρωματικός Φόρος) * 55% 
                                                          - Φόρος πηγής= ( 5.800+ 81) *  55% - 0 = 3.234,55 (Γ)   
     
     
 - Χαρτόσημο & ΟΓΑ χαρτοσήμου (3.600 + 1.800 ) * 3,6 %= 5.400* 3,6%= 194,40 (Δ)   
     
     
     
     
Οφειλόμενος Φόρος (χρεωστικός) = (Α)+(Β)+(Γ)+(Δ)=5.800+81+3234,55+194,40=€9.309,95   

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 60



4.2 ΕΦΑΡΜΟΓΗ 2:  
 
Ο φορολογούμενος Παναγιωτάκης Στυλιανός του Γεωργίου, ιδιωτικός υπάλληλος με 

Α.Φ.Μ. 012234452,ο οποίος έχει εισόδημα από Μ.Υ. 45.000€  και η σύζυγός του 

Παπυράκη Κωνσταντίνα του Εμμανουήλ, οικιακά  με Α.Φ.Μ. 

014526380,φιλοξενούνται σπίτι του γονέα του Παναγιωτάκη, έχουν τρία παιδιά ,τον 

Γεώργιο μαθητής γυμνασίου έτους γέννησης 1995, την Αναστασία  μαθήτρια λυκείου 

έτους γέννησης 1992 και την Σταυρούλα φοιτήτρια Νοσηλευτικής έτους γέννησης 

1985. 

 

Να συμπληρωθεί το έντυπο Ε1 και να υπολογιστεί ο φόρος που του αναλογεί 

σύμφωνα με τους παρακάτω πίνακες. 

 
 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2007 

 
Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 
(ευρώ) 
 

Φορολογικός 
συντελεστής 
% 
 

Φόρος 
κλιµακίου 
(ευρώ) 
 

Σύνολο 
εισοδήµατος 
(ευρώ) 
 

Σύνολο 
φόρου 
(ευρώ) 
 

11.000 0 0 11.000 0 
2.000 15 300 13.000 300 
10.000 30 3000 23.000 3.300 

Υπερβάλλον 40    
 

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΚΝΑ ΤΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 
 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΕΚΝΩΝ ΠΟΥ 
ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ ΥΠΟΧΡΕΟ 

ΑΥΞΗΣΗ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ ΟΡΙΟΥ 1ΟΥ ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ  ΤΗΣ 
ΚΛΙΜΑΚΑΣ 

 Αφορολόγητο ποσό λόγω 
τέκνων 

Τελικό άθροισμα 

Ένα (1) τέκνο  1.000 12.000 
Για δύο (2) τέκνα 2.000 13.000 
Για τρία (3) τέκνα 10.000 21.000 
Για τέσσερα (4) τέκνα 11.000 22.000 

 
Απάντηση: 
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ     
     
Εισόδημα από Μ.Υ. = 45.000   
    
Εφαρμογή κλίμακα: 23.000        Φόρος 3.300  
 40%*  22.000         Φόρος 8.800  
Σύνολο 45.000        Φόρος  12.100  
     
Απαλλαγή από ύπαρξη τριών προστατευόμενων μελών 
(παιδιά)  
     

10.000  2.000*15%=         300   
 8.000*30%= 2.400   
 Σύνολο 2.700   

 
Άρα οφειλόμενος φόρος ( χρεωστικός ) 12.100 - 2.700 = € 9.400 
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4.3 ΕΦΑΡΜΟΓΗ 3: 
 
Ο φορολογούμενος Λαμπράκης Κωνσταντίνος του Γεωργίου ,έμπορος με Α.Φ.Μ. 

017875493 και η σύζυγός του Μαραγκάκη Μαρία του Κωνσταντίνου ,ιδιωτικός 

υπάλληλος με Α.Φ.Μ. 015406100 έχουν δύο παιδιά ,τον Γεώργιο φοιτητή της Ιατρικής 

έτους γέννησης 1987 και την Μαρία μαθήτρια έτους γέννησης 1990. 

Δηλώνουν τα εξής: 

 

• Καθαρές Αποδοχές της συζύγου : 27.000 ευρώ 

           Αναλογούν Φόρος   4.000 ευρώ 

           Παρακρατηθείς        3.940 ευρώ 

 

• Εισόδημα από Γεωργικές Επιχειρήσεις : 

           Στο Μοχό ελαιόφυτο 40 στρ. Πεδινό – Αρδευόμενο 25 ευρώ / στρ. 

           Στο Μοχό αμπέλι οίνου 15 στρ. Πεδινό – Αρδευόμενο 50 ευρώ / στρ. 

 

• Ο υπόχρεος έχει καθαρά κέρδη από  ατομική επιχείρηση 40.000 ευρώ 

,ακαθάριστα έσοδα 350.000 ευρώ , επιχειρηματική αμοιβή από συμμετοχή σε 

Ο.Ε. 25.000 ευρώ, καθαρά κέρδη από εταιρίες του άρθρου 10 Κ.Φ.Σ. 12.000 

ευρώ με παρακρατηθέντα φόρο 2.500 ευρώ. 

 

• Η σύζυγος από επιδοτούμενο σεμινάριο έχει εισόδημα καθαρό 8.500 ευρώ με 

παρακρατηθέντα φόρο 1.700 ευρώ. 

 

• Ο υπόχρεος έχει οικία 100 τ.μ.  ισόγειο στο Ηράκλειο που ενοικιάζει στον 

Γάσπαρη Μιχαήλ με Α.Φ.Μ. 018604503 από 01-06-2006 εως 31-10-2006 

προς 400 ευρώ / μήνα. 

 

• Αποθήκη στο Ηράκλειο 200 τ.μ. ισόγειο που ενοικιάζει στον Μαυράκη Γιώργο 

με Α.Φ.Μ. 025400500 από 01-03-2006 έως 31-07-2006 προς 250 ευρώ /μήνα. 
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• Γραφείο που χρησιμοποιεί ο ίδιος ο υπόχρεος στο Ηράκλειο Α Όροφος  από 

01-01-2006 έως 30-09-2006 με τεκμαρτό μίσθωμα 200 ευρώ /μήνα. 

 

• Παίρνει και δηλώνει μερίσματα από Καναδά ισοτιμίας 2.000 ευρώ. 

 

• Διαθέτουν μονοκατοικία στο Ηράκλειο Α’ Όροφος 310 τ.μ. συνιδιοκτησίας 50%  

τιμή ζώνης 800 ευρώ, έτους 1990. 

 

• Διαθέτουν ΕΙΧ ΗΚΚ 8766- 14 ίππων έτους 2002 εξ’ αδιαιρέτου και κατά 50 %. 

 

• Η σύζυγος αγόρασε τον Ιούλιο γκαρσονιέρα 30 τ.μ. αντί 50.000 ευρώ και πήρε 

από την τράπεζα δάνειο 40.000 ευρώ. Κατέβαλλε έναντι δανείου για κεφάλαιο 

και τόκους 10.000 ευρώ. 

 

• Η σύζυγος έχει δαπάνες υγείας 1.800 ευρώ και ο υπόχρεος πλήρωσε ΤΕΒΕ 

5.000 ευρώ και ασφάλιστρα 2.500 ευρώ. 

 

• Ο υπόχρεος πληρωσε ενοίκιο κατοικίας για το παιδί του που σπουδάζει στο 

εσωτερικό 3.000 ευρώ στον Χατζηδάκη Αντώνη με Α.Φ.Μ. 012300250 για 25 

τ.μ. επιφάνεια για 8 μήνες. 

 

• Από τον υπόχρεο έχει παρακρατηθεί φόρος στα εισοδήματα από Καναδά από 

μερίσματα 200 ευρώ. 

 

• Ο υπόχρεος πλήρωσε δίδακτρα για ξένες γλώσσες 800 ευρώ και για την 

σύζυγο 700 ευρώ. 

 
Με βάση τα παραπάνω και σύμφωνα με τους παρακάτω πίνακες,  να συμπληρωθούν 

τα έντυπα Ε1, Ε2 και να γίνει η εκκαθάριση.    
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ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2007 

 
Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 
(ευρώ) 
 

Φορολογικός 
συντελεστής 
% 
 

Φόρος 
κλιµακίου 
(ευρώ) 
 

Σύνολο 
εισοδήµατος 
(ευρώ) 
 

Σύνολο 
φόρου 
(ευρώ) 
 

11.000 0 0 11.000 0 
2.000 15 300 13.000 300 
10.000 30 3000 23.000 3.300 

Υπερβάλλον 40    
 

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΚΝΑ ΤΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 
 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΕΚΝΩΝ ΠΟΥ 
ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ ΥΠΟΧΡΕΟ 

ΑΥΞΗΣΗ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ ΟΡΙΟΥ 1ΟΥ ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ  ΤΗΣ 
ΚΛΙΜΑΚΑΣ 

 Αφορολόγητο ποσό λόγω 
τέκνων 

Τελικό άθροισμα 

Ένα (1) τέκνο  1.000 12.000 
Για δύο (2) τέκνα 2.000 13.000 
Για τρία (3) τέκνα 10.000 21.000 
Για τέσσερα (4) τέκνα 11.000 22.000 
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 
 

Ο ΣΥΖΥΓΟΣ 
 

- Γεωργικό Εισόδημα                       1.750,00 
- από Δ πηγή                                    
   α) ατομική επιχείρηση                 40.000,00 
   β) επιχειρηματική αμοιβή            25.000,00 
- από ακίνητα  1.800,00  2.000-10% (οικία) 
  1.187,50  1.250-5% (αποθήκη) 
  1.710,00  1.800-5% (ιδιόχρηση) 
- Τόκοι αλλοδαπής προέλευσης  2.000,00  
 ΣΥΝΟΛΑ                                       73.447,50 (Α) 
  
ΜΕΙΟΝ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ 
 
Τα ασφάλιστρα περιορίζονται από 2.500 στα 1.100 μεριζόμενα στα μέρη ανάλογα με 
τα εισοδήματα ,άρα : 
                           
                             Ο σύζυγος                      Η σύζυγος                Σύνολο 
Εισοδήματα          73.447,50                          35.500               108.947,50 
  Χ2= 67,42%                  X1=32,58%          100 
 
Επομένως        1.100*67,42=741,62 1.100*32,58=358,38 
 
-Ασφάλιστρα      (-)    741,62 
-ΤΕΒΕ                (-) 5.000,00  
ΣΥΝΟΛΟ           (-) 5.741,62 (Β) 
 
Υπόλοιπο φορολογητέο (Α-Β) = € 67.705,88 
 
Σύμφωνα με την κλίμακα έχουμε : 
 
Ο ΣΥΖΥΓΟΣ 
 
Εισόδημα                               23.000,00             Φόρος   3.300,00 
                                    40% * 44.705,88             Φόρος 17.882,35 
 ΣΥΝΟΛΟ                              67.705,88                         21.182,35 
 
Μείον απαλλαγή 2 παιδιών: 2.000*15%=                          -  300,00 
Υπόλοιπο                                                                         20.882,35 (1) 
- Συμπληρωματικός Φόρος (2.000+1250+1800)*1,5%=75,75  (2) 
- Προείσπραξη επόμενης χρονιάς = 
(Αναλογούν Φόρος+ Συμπληρωματικός Φόρος)* 55%- Φόρος πηγής= 
(20.882,35+75,75) * 55% - (200) = 11.326,96 (3) 
- Ενοίκιο Φοιτητή  : το ποσό 3.000 περιορίζεται στα 1.100 
11.000*10% = 1.100   
1.100*20%=  (-)220 (4) 
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  -Δίδακτρα:  800*20% = (-)160 (5) 
- Μείον Φόρος πηγής  = (-)200 (6) 
Άρα τελικός φόρος του συζύγου (1)+(2)+(3)- (4) -(5) -(6)= 
20.882,35+75,75+11.326,96-220-160-200=31.705,06 (Χ) 
 

Η ΣΥΖΥΓΟΣ 
 
 - Μισθωτές Υπηρεσίες           27.000 
- Αμοιβή από σεμινάριο   8.500 
Σύνολο                                   35.500 (Γ) 
 
-Ασφάλιστρα  (-) 358,38 (Δ) 
 
Υπόλοιπο φορολογητέο (Γ-Δ) = € 35.141,62 
 
Εισόδημα                           23.000,00       Φόρος   3.300,00 
                                 40%* 12.141,62       Φόρος   4.856,65 
ΣΥΝΟΛΟ                            35.141,62                    8.156,65 (α) 
 
- Συμπληρωματικός Φόρος δεν υπάρχει γιατί δεν εκμισθώνει ακίνητα. 
 - Προείσπραξη επόμενης χρονιάς = 
(Αναλογούν Φόρος+ Συμπληρωματικός Φόρος)* 55%- Φόρος πηγής= 
( 8.156,65+0)*55%- 4.000= 486,16 (β) 
 
- Έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης 1.800*20%=360 (γ) 
- Δίδακτρα  700*20%=140(δ) 
-Φόρος πηγής     i)από σεμινάριο                     1.700 
                           ii)από μισθωτές υπηρεσίες     4.000 
ΣΥΝΟΛΟ                                                           5.700 (ε)  
 
Άρα τελικός φόρος της συζύγου (α)+(β)-(γ)-(δ)-(ε)= 
 8.156,65+486,16- 360-140-5700=2.442,81 (ψ) 
 
Άρα ο βεβαιωμένος φόρος (χρεωστικός) στο όνομα του συζύγου είναι = 
Χ+Ψ= 31.705,06+2.442,81=34.147,87€ 
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